Aalborg Universitet
AALBORG UNIVERSITY

DENMARK

Iveerkseettere fra de danske universiteter
Hvor mange er de, hvem er de, og hvordan klarer de sig?
Gjerlgv-Juel, Pernille

Creative Commons License
Ikke-specificeret

Publication date:
2023

Document Version
Ogsa kaldet Forlagets PDF

Link to publication from Aalborg University

Citation for published version (APA):
Gjerlgv-Juel, P. (2023). Iveerkseettere fra de danske universiteter: Hvor mange er de, hvem er de, og hvordan
klarer de sig?

General rights
Copyright and moral rights for the publications made accessible in the public portal are retained by the authors and/or other copyright owners
and it is a condition of accessing publications that users recognise and abide by the legal requirements associated with these rights.

- Users may download and print one copy of any publication from the public portal for the purpose of private study or research.
- You may not further distribute the material or use it for any profit-making activity or commercial gain
- You may freely distribute the URL identifying the publication in the public portal -

Take down policy
If you believe that this document breaches copyright please contact us at von@aub.aau.dk providing details, and we will remove access to
the work immediately and investigate your claim.

Downloaded from vbn.aau.dk on: April 20, 2024


https://vbn.aau.dk/da/publications/c0c1331b-b30a-4e0a-9192-985188f9e26f

Working Paper

Aalborg University Business School

lvaerksaettere frade danskeuniversiteter
Hvor mange erde, hvemerde, oghvordanklarer desig?

Pernille Gjerlgv-Juel’

TIMPAKT, Aalborg University Business School. Februar 2023
Analysen er udarbejdet for AAU Innovation i samarbejde med Ina Drejer og Kristian Nielsen, ligeledes fra IMPAKT, Aalborg University Business
School.



Indhold

a1 0T [F L4 oo ISR SRR 3
=T do o =TRSO PURSP 3
IVEBIKSERETEIAKEIVITET ..ttt ettt et ettt be et e b e bt et e b eae et e sbeeaeeneas 5
Lo Ao 40T 10T o F= o3 USSR 11
OVEITEVEISE ..ttt bbbttt e bt et s bt sae et e s b e e at et e s bt e st e st e eue et e sbeebe e b e ebeeneenee 11
BTy 1= =] A=Y FT= TR 13

0] 0 015 <1 a1 Lo [P OO 16
6] o o] GO U TR O U USRS SO UEURURRRP 19
Sammenfatning (UNIVAriat ANAIYSE)........cveiiiericeceeeeeeeete ettt ettt ettt et et e et et e s eseereebeeteese b enseneens 25
DMt ENAIVEEIKSEILEIME oot sttt st ettt et be e s be e sbe e saeesaeesasesasesatesnteenbeenteeteens 26
SEUAENEEIIVEETKSEETIEINIE .. ettt ettt h et b e e et e sttt e b e steea e e besbeeneebeene et eneesneeneeneas 33
Regressionsanalyser af performance hos dimittend- 0g studenter-iveerksatterne . .....cccoecveeeieeccieecciee e 39
0] 015 =1 o 1T USRS 39
o1y e= 1 T 1= F7= SRRSO 41

o 6] o o USSR 42
OVEITBVEISE ...ttt ettt s a et et e s a et e e bt eh e et e ebe e et et e sbeeae et e sbeeat e besbeentenbesneeneenseeneeneas 43

Q] o LT SRS 45
AAPPENAIKS ...ttt ettt et e b e e e be e e tb e e ebe e e baeeabaeeebee e baeeatbeeaabeeeabaeeatbeeaateesraeeanreesareean 46



Introduktion

Der erbegraenset viden om den faktiske ivaerkseetteraktivitet blandt studerende ved Aalborg Universitet
(AAU) og de gvrige danske universiteter. Dette gaelder ikke mindst i forhold til de studerende, der
udfolder deres iveerksaetteraktiviteter uden for de formelle ivaerksaetterfaciliteter og -aktiviteter, der
udbydes af universitet, samt baserer deres virksomhedsopstart pa viden og indsigt, som ikke omfatter
overdragelse af rettigheder til viden.

Jo stgrre viden AAU har om den faktiske ivaerksaetteraktivitet, jo bedre kan universitetet opstille
realistiske mal for indsatsen - og falge op pa disse - samt ikke mindst malrette sin indsats der, hvor behovet
og muligheden for at gere en forskel er sterst. Derfor underseger denne rapport savel omfanget som
kvaliteten af nystartede virksomheder, der har afsaet i AAU og de gvrige danske universiteter. Der
fokuseres pa studenter- og dimittendivaerksaettere for perioden 2003-2020.

Metode

Der ikke er nogen konsensus om, hvorledes universitetsivaerksaettere skal defineres, hvorfor resultater
fra tidligere undersggelser (UFM, 2014; 2017; 2019 og IRIS Group, 2018; 2020; 2022) ikke kan
sammenlignes direkte og dermed belyse den relative ivaerksaetteraktivitet pa de respektive danske
universiteter. Ved at sammenligne alle danske universiteters iveerksaetteraktivitet efter samme
opgerelsesmetode, vil denne undersggelse = sammenholde, vurdere og diskutere
iveerksaetteraktiviteten og den gkonomiske impact herfra for de danske universiteter samlet set og i
relation til hinanden.?

Vores definition af universitetsivaerksaettere laegger sig op ad to nylige danske undersggelser, hhv. IRIS
Group (2018) og IRIS Group (2020), der dog anvender hver sit definitionsseet. Det er derfor vanskeligt direkte
at sammenligne resultater fra denne rapport med disse tidligere unders@gelser. Vores definition af
universitetsivaerksaettere omfatter tre kategorier: studerende, dimittender og ansatte. Studerende er
de, der er universitetsstuderende pa opstartstidspunktet. Dimittender er de, der starter virksomhed op
inden for fem ar efter endt universitetsuddannelse. Ansatte omfatter videnskabeligt personale, somer
ansatte pa et dansk universitet pa opstartstidspunktet, eller som bliver iveerksaettere senest to ar efter
ansattelsens ophgr. | denne rapport vil vi belyse den samlede ivaerksaetteraktivitet fra studerende og
dimittender, mens ivaerksatteraktiviteten blandt ansatte undersgges i en separat rapport. Denne
opdeling er i overensstemmelse med eksempelvis Astebro et al. (2012), der finder, at
dimittendiveerksaetterne udger en langt sterre (men ofte overset) andel af universitetsiveerkszettere i
USA sammenlignet med videnskabeligt personale, der er langt mindre tilbgjelige til at starte egen
virksomhed. Viuddyber opdeling og definitionerinedenstaende.

Denne rapport er baseret pa registerdata fra Danmarks Statistik. Uddannelsesdatasen fra Danmarks
Statistik tillader os at identificere uddannelsessted for igangveerende uddannelse og afsluttet
uddannelse. Dermed kan vi knytte ivaerksaetterne til de respektive universiteter. Vi medtager
universiteternes hovedcampus savel som eventuelle filialer. Eksempelvis omfatter Aalborg universitet
0gsa campus i Kebenhavn og Esbjerg.

Vi anvender iveerksaetterdatabasen fra Danmarks Statistik til at identificere alle nystartede danske
virksomhederfra2003til2020. Forat undga pseudovirksomheder medtagervikunvirksomhedermeden
vis gkonomisk aktivitet defineret somansatte svarendetil ca. et halvtarsveerk og/ellerenvisomsaetning

2 Tidligere har UFM (2014) sammenlignet universitetsivaerksaettere fra de otte danske universiteter i perioden 2001 til 2011. De vurderer ogsé
gkonomisk impact i form af blandt andet beskeaeftigelse, omsaetning og veerditilveekst. Ligeledes har RIS Group (2022) lavet en sammenligning
imellem 5 af landets universiteter for perioden 2008-2018.



(hvormeget afhaengeraf den enkelte branche). lveerkszetterne bag de nystartede virksomheder er alle
hovedstiftereiht. lveerksaetterdatabasen, hvor alle ivaerksaettere er identificeret af Danmarks Statistik
pa baggrund af data fra erhvervs- og selskabsstyrelsen. Foruden den af Danmarks Statistik vurderede
hovedstifter medtager viop til 9 medstiftere per virksomhed(dog undtaget enkeltmandsvirksomheder,
hvor kun en enkelt stifter tilknyttes virksomheden). Fra 2014 til 2020 fremgar medstiftere direkte af
ivaerksaetterdatabasen i prioriteret reekkefglge. Fra 2003 til 2013 identificerer Danmarks Statistik kun
hovedstifteren, hvorfor vi for denne periode i stedet medregner alle ansatte i opstartsaret op til ni
ansatte. Hvis der er flere end niansatte i opstartsaret, betragtes de ni med hgjest lgn i opstartsaret som
medstiftere. For begge perioder giver dette op til 10 stiftere per virksomhed.

De forskellige fremgangsmader til identifikation af iveerksaettere fra henholdsvis 2003-2013 og 2014-
2020 medfarer, at de to perioder ikke er direkte sammenlignelige. Vi observerer en formodentlig
overestimering af antal ivaerksaettere fra 2003-2013, idet alle ansatte i opstartsaret (op til ni ansatte)
medregnes som iveerkszaettere. | denne periode observerer vii gennemsnit 3,4 stiftere per virksomhed
(medianen er 1). Fra 2014-2020 observerer vi i gennemsnit 2,1 stiftere per virksomhed (men medianen
er 2). lgennem rapporten vil vi derfor analysere de to perioder hver for sig, hvor det skennes
hensigtsmaessigt. Vores primaere fokus vil dog vaere pa universitetsivaerksaettere fra 2014-2020, hvor
viudover stgrre aktualitet har en mere praecis identifikation.

Ud over at determuligtathave flere stiftere(fraforskellige universiteter)pervirksomhed, kan en person
starteflerevirksomheder. Antalafivaerksaettere ogantalnyevirksomhedervilderforafvigefra hinanden,
ligesom antal nye virksomheder fra universiteter i alt vil afvige fra summen af antal virksomheder per
universitet(daen nyvirksomhed kan have relation tilmere end et universitet). Vi forklarer og diskuterer
vores opggrelse af antal og universitetstilhgrsforhold i flere detaljer ifm. de respektive tabeller. En
oversigt over de mest generelle metodiske valg fglger dog her. | vores statistik over studenter- og
dimittendiveerkseettere tillades ingen overlap. Det er saledes ikke muligt at vaere béade
dimittendiveerkseetter og studenteriveerksaetter for samme virksomhed, ligesom hver person kun kan
have én universitetsrelation per ar. Hvis en person, der tidligere har taget en universitetsuddannelse,
efter en periode vaelger at videreuddanne sig(fx tage en master-uddannelse) pa et andet eller samme
universitet, kategoriseres hen som studenteriveerksaetter, hvis hen er studieaktiv i opstartsaret. Ved
opstart i dimissionsaret betragtes personen som dimittend. Hvis en person er dimittend fra flere
universiteter, teaeller vi kun seneste dimittenduniversitet med (den observation, der er teettest pa
opstartsaret). Vi tillader delvist overlap mellem studenteriveerksaettere og populationen af ansatte
universitetsivaerkseettere, da en andel af det videnskabelige personale er studerende pa
ansattelsestidspunktet. | vores rapport for ansatte universitetsivaerksaettere uddybes dette overlap.?

3 Viobserverer flere studerende og dimittender, der bade bliver universitetsansatte og ivaerksaettere. Hvis de ellers opfylder kravene til bade
studenter-/dimittendivaerkseettere samt universitetsansatte ivaerksettere, vil de taelle med i begge kategorier. Universitetsansatte analyseres i
en separat rapport, hvori metodiske overvejelser relateret til universitetsansatte diskuteres.



Ivaerksaetteraktivitet

| de fgrste tabeller demonstrerer vi, hvor stor ivaerkseetteraktivitet, der er blandt de respektive
universiteters studerende og dimittender.

Tabel 1.1 viser, hvor mange studerende og dimittender fra de otte danske universiteter, der bliver
iveerksaettereiperioden2003til2020. Ikkeoverraskendeerdetlandetstostgrsteuniversiteter, KU og AU,
dertegnersigfordet starste antal iveerksaettere, efterfulgt af CBS.

| alt observerer vi 19.007 universitetsiveerkseettere for perioden 2003 til 2020. Som ventet ser vi, at
antal universitetsiveerksaettere falder i arene efter finanskrisen, ligesom det ogsa var tilfeeldet for
opstart af nye virksomheder generelt. Som naevnt ovenfor identificeres ivaerksaettere efter forskellige
metoder fgr og efter 2014. Dette er markeret i figuren, hvor vi tydeligt ser, at den mere restriktive
iveerksaetteridentifikation fra 2014 og frem, naturligt medferer et relativt lavere antal iveerksaettere end
i perioden far 2014, hvor identifikationen af iveerksaettere ogsa medtager ansatte i opstartsaret.

Tabel 1.1: Samlet antal studenter- og dimittendivaerksaettere (antal personer) per universitet 2003- 2020

AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU  TOTAL

2003 99 233 146 216 73 78 53 9 907
2004 68 227 131 176 70 69 53 22 816
2005 79 235 120 231 81 77 86 15 924
2006 102 291 139 244 100 85 68 25 1.054
2007 98 283 127 257 132 77 69 28 1.07

2008 128 318 13 274 12 61 61 18 1.085
2009 85 195 135 175 80 48 45 13 776
2010 98 213 148 237 101 b1 52 21 921
20m 147 232 173 265 104 89 59 27 1.096
2012 m 239 169 258 118 75 72 44 1.086
2013 143 292 200 284 164 98 70 40 1.291

2014 85 164 150 186 110 a1 65 42 893
2015 104 184 169 209 108 96 b1 41 962
2016 144 189 187 269 134 89 62 39 113

2017 176 176 213 241 159 97 74 40 1.176

2018 177 228 213 232 193 99 58 57 1.257
2019 166 234 222 247 188 13 58 35 1.263
2020 201 239 240 289 179 88 53 27 1.316

TOTAL  2.211 4172 2.995  4.290 2.206 1.481 1.109 543 19.007
NOTE: selvom samme person starter flere virksomheder, kan hver person kun taelle med som hhv. studenter- og dimittend-
iveerksaetter én gang per universitet. Samme person kan godt veere bade dimittend- og studenterivaerkseetter fra samme
universitet (men i forskellige ar).

Stigning i antal indskrevne studerende fra 2003 til 2020

AAU KU CBS AU SDU DTU RUC IT TOTAL

Forskeli % 131% 30% 57% 34% 133% 108% 21% 247% 59%

UFM (2017) og UFM (2019) har for nyligt vist en stigende ivaerksaetteraktivitet blandt studerende og
nyuddannede fra landets universiteter. | overensstemmelse hermed viser Tabel 1.1 at antal



universitetsivaerksaettere i vores population stiger stat hen over perioden. Det er vigtigt at papege, at
dette naturligvis haenger sammenmed, atderisamme periode skerenstigningiantal studerende foralle
universiteter. | Figur 1.1 viser vi udviklingen i antal universitetsivaerksattere sammen med udviklingen
i antal studerende, der er indskrevet p& landets universiteter i perioden. Figur 1.1 viser, at stigningen i
universitetsivaerksattere felger udviklingen i antal studerende.”

Nederste del af Tabel 1.1 viser, at stigningen i studentertallet over perioden er seerligt udtalt pa IT
Universitetet, SDU, og AAU, hvis studentertal er hhv. 247%, 133% og 131% hgjere i 2020 sammenlignet med
2003. Herefter falger DTU, der ogsa mere end fordobler sit studenterantal. Vi tager hgjde for denne
udvikling samt universiteternes varierende starrelseri Figur 1.2 og 1.3, hvor vi illustrerer, hvor stor en
andelaf dimittender og studerende, som bliver ivaerksasttere.

Figur 1.1: Udvikling i studenterivaerksaettere og studerende 2003-2020
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Figur 1.2 og 1.3 viser entydigt, at ivaerkszaetterlysten er stgrst pa ITU. Dette gaelder bade for studerende
og dimittender, men mest udtalt er det for sidstnaevnte. Saledes starter 8,2% af dimittenderne fra ITU
en virksomhed inden for fem ar efter dimission (Figur 1.2). Pa CBS, der har den naesthgjeste
iveerksaetteraktivitet, hvad angér bade studenter og dimittendiveerksaettere, er det i gennemsnit 4,8%
af dimittenderne, som stifter virksomhed inden for fem ar.

“ Safremt en studerende starter mere end én virksomhed i Igbet af sin studietid, er det kun den farste opstart, som teeller med i Figur 1.1.



Figur 1.2: Andel af dimittender, der stifter en ny virksomhed i perioden 2003-2020
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Figur 1.3 sammenligner ivaerksaetteraktiviteten blandt de studerende. Figuren viser hvor stor en andel
af de studerende, der starter virksomhed et givent ar. Bemeerk, at dette IKKE er udtryk for, hvor stor en
andel af universiteternes studerende, der bliver iveerksaettere pa et tidspunkt i lzbet af deres studietid
(denne andel vil veerre sterre, end hvad der fremgar af Figur 1.3). Forklaringen er, at vi i Figur 1.3
sammenholder antal nye iveerksaettere i et givent ar med antal studerende, som er indskrevet pa det
pageeldende universitet samme ar. Hver studerende er typisk indskrevet i fem &r og tzeller med i det
samlede antal studerende, hvert ar vedkommende er indskrevet, men hen tzeller kun med som
iveerkseetter i det ar, virksomheden etableres.

Andel af dimittender

Figur 1.3: Andel af studerende, der et givent ar stifter en ny virksomhed (2003-2020)
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Figur 1.3. viser ligesom Figur 1.2, at iveerkseetterlysten er sterst pd ITU og CBS. | gennemsnit for
perioden er det et givent ar 0,63 og 0,81 pct. af de studerende pa hhv. CBS og ITU, som stifter en
virksomhed (alene eller sammen med andre). Til sammenligning er gennemsnittet for hele populationen

Andel af studerende hvert ar



0,39%. Vivil senere i rapporten analysere studenter- og dimittendiveerksaetterne hver for sig. Her vil vi
0gsa ga mere i dybden med de tal, der ligger bag Figur 1.2 og 1.3.

Mens Tabel 1.1viser udviklingen i antal iveerksaettere (personer), viser Figur 1.4 og Tabel 1.2 udviklingen iantal
nye virksomheder. Tabel 1.2 medtager alle ar fra 2003 til 2020, mens Figur 1.4 kun medtager
virksomheder fra 2014-2020 (som er opgjort efter den nye og mere praecise metode til identifikation af
iveerksaettere).

Daderkanvaereflerestiftere pervirksomhed, er detsamledeantalaf nye virksomhederlavere end antallet af
universitetsivaerksaettere per ar (som vi viste i Tabel 1.1). Mens hver person kun kan have én
universitetsrelation per opstartsar, sd kan den samme opstartsvirksomhed godt have flere
universitetsrelationer. Eksempelvis hvis virksomheden er stiftet af to iveerksaettere med hver sin
universitetsbaggrund. | denne rapport snsker vi at belyse universiteternes relative iveerksaetter-
aktivitet frem for den samlede ivaerkseetteraktivitet fra danske universiteter. Derfor tillader vi, at den
samme virksomhed kan optraede under mere end et universitet, safremt virksomhedens stiftere har
relation til forskellige universiteter. Dette geelder dog et fatal af virksomhederne. |detilfeelde, hvoren
virksomhedharflerestifterefrasammeuniversitet,vildenkun optraede en gang.

Figur 1.4: Antal nye virksomheder stiftet af studenter- og dimittendivaerksaettere 2014-2020
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Figur 1.4 (baseret pa Tabel 1.2) viser, at KU, i overensstemmelse med, at det er Danmarks stgrste
universitet, tegner sig for det stgrste antal nye virksomheder i slutningen af den undersggte periode. |
2020 observerer vi knap 300 opstartsvirksomhedermed relation til KU®. Herefterfelger Aarhus Universitet
0g CBS, hverhenholdsvis 258 og 227 virksomhederi 2020. Malt pa antal studerende er CBS mindre end
bade Aarhus Universitet, Syddansk Universitet og Aalborg Universitet, og ligger derfor ikke bare i
absolutte tal, men ogsa relativt set hgjt i forhold til antal nye virksomheder, der etableres hvert ar.

Figuren viser desuden, at antallet af nye virksomheder med universitetsrelation stiger hen over

5 Bemaerk at antallet af nye virksomheder overstiger antallet af iveerksaettere fra samme universitet samme ar. Dette skyldes,
at de samme personer starter flere virksomheder. | Tabel 1.1teeller vi kun disse personer med en gang per kategori(studenter-
og dimittendivaerksaetter) per universitet, mens Tabel 1.2 medtager alle virksomheder. En virksomhed, der stiftes af flere
iveerksaettere med forskellige universitetsrelationer, teelles desuden med flere gange.



perioden. Denne udvikling gaelder for alle universiteter, undtagen RUC og ITU. Som beskrevet ovenfor,
haenger denne udvikling teet sammen med det stigende studenteroptag, som observeres i samme
periode.

Tabel 1.2: Antal nye virksomheder per universitet (etableret af dimittend- og studenteriveerksaettere) 2003-
2016

AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU TOTAL
2003 84 21 148 200 65 80 47 9 844
2004 65 207 121 170 64 69 50 22 768
2005 75 236 116 217 84 76 82 16 902
2006 92 266 131 234 95 81 66 21 986
2007 92 256 123 240 18 68 68 29 994
2008 107 285 103 249 105 59 59 18 985
2009 75 179 124 155 75 46 44 12 710
2010 a1 202 138 209 92 50 b1 20 853
201 126 203 160 226 100 75 56 26 972
2012 96 221 161 228 104 70 65 35 980
2013 120 248 178 242 135 84 65 38 1110
2014 79 153 159 182 110 72 59 39 853
2015 98 178 177 198 106 a1 52 36 936
2016 127 179 188 238 133 84 62 37 1048
2017 160 172 214 232 147 92 69 39 1125
2018 153 219 213 223 181 93 b4 50 1186
2018 147 226 21 226 184 107 58 34 1193
2020 185 294 227 258 173 82 b1 26 1296

1972 3935 2892 3927 2071 1379 1058 507 17741

AAU KU CBS AU SbU DTU RUC ITU TOTAL
Dimittender 62,1% 52,9%  57.8% 63,4%  565%  584% b542% 688% 584%
Studerende 37,9%  47,1% 42,2%  36,6%  435%  41,6% 458% 31.2% 41.6%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Som sidste samlede karakteristik af universitetsiveerksaetterne viser Figur 1.5, hvordan de nye
virksomheder fordeler sig pa 10 branchegrupper. Figur 1.6 viser yderligere, hvordan de respektive
universiteters ivaerksaettere fordeler sig inden for de fire starste brancher.

For alle universiteter finder vi stgrstedelen af nye virksomheder inden for brancherne: Handel og
transport, Information og Kommunikation, Erhvervsservice samt Offentlig administration, undervisning og
sundhed. Inden for disse fire store omrader finder vi nogen spredning. For eksempel starter ITU-
iveerkseetterne primaert op inden for Information og Kommunikation (63%), mens det iseer er
universitetsiveerkseettere fra KU, AU og SDU, der starter op inden for Offentlig administration,
undervisningogsundhed(hhv.21,3%, T75%0qg 14,2 % af universitetsivaerksaetterne fraKU, AU og SDU mod
blot2,4%,1,4% 09 1,2% af universitetsiveerksaetterne fra CBS, [TUog DTU).



Figur 1.5: Fordeling af antal nye virksomheder (etableret af studerende eller dimittender)efter10brancher

(alle virksomhedermedopstart 2003-2020)
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Figur1.6: Universiteternes fordeling af nye virksomheder efter branche 2003-2020°
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8 Se ogsa appendiks, der viser tabellen bag Figur 1.6, samt Figur A.1, der viser fordelingen af nye virksomheder inden for alle 10 industrier.



Okonomiskimpact

En ting er antallet af nye virksomheder, men en politisk og gkonomisk interesse i iveerksaetteraktivitet
bunderofteienforventningom vaskst ogjobskabelse. Hvis virksomhederne lukker hurtigt nedigen eller
ingenansatte har, erdensamfundsgkonomiske effekt herfrabegraenset. Foratvurdere den gkonomiske
impact fra universitetsiveerksaetterne, undersgger vi derfor overlevelse, beskaftigelse, omsaetning og
eksportide nye virksomheder.

Overlevelse

Universitetsivaerksaetternes samfundsgkonomiske effekt afheaenger ferst og fremmest af de nye
virksomheders overlevelse. Fgrst sammenholdes overlevelsesraten efter 3 ar for de universitets-
iveerksaettere, der starter op i perioden 2014-2017.

Tidligere studier har vist, at ivaerksaetterens uddannelsesniveau spiller positivt ind pa virksomhedens
overlevelse(Dahletal., 2009). Dette bekraeftesaf Figur 2.1, somviser enrelativt hgj overlevelsesrate for de
fleste grupper af universitetsivaerkseettere sammenlignet med den overlevelse, vi ser hos ivaerksaettere
generelt.” Eksempelvis finder IRIS Group(2018), at overlevelsesandelen efter 3&rer 68% foriveerksaettere
generelt. Dette er lavere end den overlevelsesandel, vi finder for de lavest placerede gruppe af
universitetsiveerksaettere.

Figur 2.1: Overlevende virksomheder 3 ar efter opstart(% af virksomheder med opstart i 2014-2017)
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Figur 2.1 viser, at trods hgje overlevelsesrater hele vejen rundt, er der ogsa betydelige forskelle i
overlevelsen universiteterne imellem. For virksomheder etableret i perioden 2014-2017 er det i
gennemsnit 86% af DTUs iveerksaettere, der overlever de farste tre ar, mens det samme kun ger sig

X

7 Det bemeerkes, at overlevelsesraterne i indeveaerende rapport afviger ift. til tidligere undersegelser (se UFM, 2014 og IRIS Group, 2018; 2020).
Forskellene kan skyldes forskelle i opgarelsesmetoder og/eller populationer, eksempelvis krav til aktivitetsniveau i nystartede virksomheder. Det
kan ogsa spille ind, at vi undersager forskellige tidsperioder. Fordelen i denne rapport er, at vi sammenligner overlevelsen for alle universiteter
efter samme opgerelsesmetode og tidsperiode.
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geeldende for 74 % af universitetsiveerksaetterne fra RUC.

Da vi kun kan felge virksomhederne frem til og med 2020, undersgger vi ogsa overlevelsen hos de
tidligste universitetsivaerksaettere i vores population, som vi kan fglge i en leengere periode. For de
universitetsiveerksaettere, der starter op fra 2003 til 2013, kan vi undersgge overlevelse og anden
performance de fgrste syv ar. Tabel 2.1viser, hvor stor en andel af de virksomheder, som starter op fra
2003 til 2013, der fortsat eksisterer, nar de er to ar, tre ar osv. Tabellen bekraefter resultatet fra Figur
2.1., at universitetsivaerksaetterne har relativt hgje overlevelsesrater sammenlignet med ivaerkseettere

generelt.

Tabel 2.1: Overlevelsesandel O til 7ar efter opstartsaret (virksomheder med opstart i 2003 til 2013)

Alder AAU KU CBS AU SbU DTU RUC ITU
0 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
1 97% 96% 98% 96% 98% 98% 96% 96%
2 89% 88% 92% 88% 90% 91% 87% 87%
3 80% 81% 84% 81% 83% 83% 79% 79%
4 % T4% 71% 72% T4% 71% 72% 72%
5 65% 68% 69% 67% 68% 72% 67% 67%
6 58% 63% 63% 62% 62% 67% 58% 61%
7 53% 59% 60% 58% 58% 62% 54% 57%

Som det ogsa fremgar af Figur 2.2, er der begraenset forskel pa overlevelsesraterne for de 7 grupper af
universitetsivaerksaettere. Dog er der en tendens til, at DTU-iveerkseettere generelt har hgjere
overlevelsesrater end andre universitetsivaerksaettere. Dette resultat geelder begge kohorter (jf. Figur

2.1).

Figur2.2: Qverlevelsesandeli % 0 til 7ar efter opstartsaret(virksomheder med opstart i 2003 til 2013)
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Beskaftigelse

Viundersgger beskaeftigelsen fra studenter- og dimittendivaerksaetterne malt ved henholdsvis det antal
ansatteogantalarsvaerk, virksomhederneigennemsnitbeskaeftiger paforskelligealderstrin. Somnaevnt
ovenfor medtager denne undersggelse kun nystartede virksomheder med et minimum af gkonomisk
aktivitet - enten envis omsaetning eller beskaeftigelse svarende til 0,5 arsveerk. Og derfor harde nystartede
virksomheder da 0gséa en vis beskaeftigelse allerede i opstartsaret.

Vi opdeler fortsat vores population i to kohorter efter opstartsar: opstart 2003-2013 og opstart 2014-
2020. Som tidligere forklaret, &endres identifikationen af ivaerksaettere efter 2013. Dette betyder, at vi
fgr 2014 overestimerer antallet af ivaerksaettere, ligesom vi vil have flere virksomheder med ansatte i
opstartsaret.® Dette fremgar tydeligt af efterfglgende tabeller, hvor opstartsvirksomhederne efter
2014 er markant mindre, end de er fra 2003-2013 (se appendiks). For overskuelighedens skyld vil vi her
blot fokusere pa nye virksomheder etableret i perioden 2014-2020. Statistik for 2003-2013 kohortens
beskeeftigelse praesenteresiappendiks.

Vi anvender to mal for beskeeftigelse, henholdsvis antal ansatte (head count) og antal arsvaerk (antal
ansatte omregnet til fuldtidsstillinger). Tabel 2.2 viser antal ansatte i opstartsaret. Antalansatte erantal
personer, der var ansat i virksomheden i november maned. Der er ikke ngdvendigvis tale om
fuldtidsansatte.|gennemsnithar studenter- og dimittendiveerksaetterne mellem 0,67 ansatte (ITU) 0g 1,68
ansatte (CBS)i det farste ar.

Tabel 2.2: Antal ansatte i opstartsaret (opstart 2014-2020)

AAU KU CBS AU Sbu DTU RUC ITU Gennemsnit*
Gennemsnit 0,97 0,73 1,68 0,99 1,09 0,98 0,76 0,67 1.06

Median 0 0 0 0 0 0 0 0 0
p-75° 1 1 1 1 1 1 1 1 1
P-95" 5 4 7 5 6 4 4 3 5

*Disse gennemsnitlige vaerdier er beregnet for hele populationen(og er ikke et simpelt gennemsnit over tabellens vaerdier per
universitet).

Hvis vi i stedet betragter de st@rste opstartsvirksomheder (P-75 og P-95) for hvert universitet, sa finder
vi, at de 25% starste virksomheder har 1eller flere ansatte i opstartsaret. Sagt pa en anden méade, sa har
75% af universitetsiveerksaetterne (gaelder for alle universiteter) maksimalt en ansat. Hvis vi i stedet
betragter 95-percentilen, ser vi, at de 5% sterste opstartsvirksomheder fra CBS har 7 eller flere ansatte.
Dette er hgjere end populationen, hvor 95-percentilen kun er 5 ansatte. De 5% starste SDU-ivaerksaettere
ligger med 6 ansatte ogsa over 95-percentilen for populationen.

Omregnet til arsveerk(se Tabel 2.3) beskeeftiger universitetsivaerksaetterne mellem 0,28(KU) og 0,45(CBS)
arsveerkigennemsnit det farste ar. Mange nye virksomheder haringen ansatte ud over stifteren. Detger
sigogsagaldendefor universitetsiveerksaettere, hvormedianenfor bade antal ansatte ogantalarsvaerk
iopstartsareterOfor alleuniversiteter.

8 Som tidligere forklaret identificeres ansatte i opstartsaret som stiftere fra perioden 2003-2013. Dette betyder, at jo starre
en opstartsvirksomhed er, jo mere sandsynligt er det, at den vil have en universitetsstuderende eller -dimittender blandt sine
farste ansatte, hvormed den nye virksomhed regnes som universitetsivaerksaetter.

9P75: 75% af virksomhederne har et antal ansatte, der ligger under eller lig med 75-percentilen og 25% af virksomhederne har
antal ansatte, som er lig med eller hgjere end 75-percentilen.

10Pg5: 95% af virksomhederne har et antal ansatte, der ligger under eller lig med 95-percentilen og 5% af virksomhederne har
antal ansatte, som er lig med eller hgjere end 95-percentilen.
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Tabel 2.3: Antal arsveerk (fuldtidsansatte)i opstartsaret (opstart 2014-2020)
AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU Gennemsnit*
Gennemsnit 0,31 0.28 0,45 0,35 0,34 0,37 0,36 0,33 0,35

Median 0 0 0 0 0 0 0 0 0
P-75 033 028 045 033 04 048 0,26 034 034
P-95 1,58 1,36 2,33 175 1,74 1,43 1,76 1,80 1,71

*Disse gennemsnitlige vaerdier er beregnet for hele populationen(og er ikke et simpelt gennemsnit over tabellens veerdier per
universitet).

Hvad enten vi betragter universitetsivaerkseettere fra 2014-2020 kohorten eller tidligere ar (se
appendiks), sd er mensteret, at universitetsiveerksatterne fra CBS har flere fuldtidsansatte ved
opstart, mens universitetsiveerksaetterne fra KU og ITU har feerre ansatte i opstartsaret.

Tabel 2.4 viser det samlede beskaftigelsesbidrag for studenter- og dimittendiveerksaetterne. CBS-
iveerkseetterne star for et relativt stort beskeaeftigelsesbidrag sammenlignet med antal studerende og
dimittender. Dette skyldes bade et relativt hgjt antal nye virksomheder, men ogsa den ovennavnte
hegjere beskaeftigelse i opstartsaret. Det neeststerste samlede beskaeftigelsesbidrag (ved opstart)
kommer fra AU-iveerksaetterne, og skyldes iseer et stgrre antal nye virksomheder (jf. Tabel 1.2).

Tabel 2.4: Det samlede beskesftigelsesbidrag i opstartsaret (opstart 2014-2020)

AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU
Antal ansatte (i alt) 918 1041 2337 1543 1130 608 308 176
Antal&rsveerk(l alt) 298,2 401 628,9 541,9 356,3 228.8 145,6 85,34

NOTE:Hvisenvirksomhedharstiftereframereendetuniversitet, vildensansatte taellemed fleregange. Hvisen virksomhed kun
har stiftere fra et universitet, teelles dens ansatte kun med en gang.

Virksomhederne er oftest sma i de ferste ar - ofte helt uden ansatte, hvorefter gennemsnitssterrelsen
stiger. Et storre antal ansatte (i gennemsnit) for de seldre virksomheder skyldesdels, atvirksomhederne
vokser og dels, at de formodentlig mindst konkurrencedygtige (og ofte mindste) virksomheder lukker
ned.

Davikunkanobserverevirksomhederne til og med 2020, kan vi ikke falge beskaftigelsen over tid hos
alle opstartsvirksomheder. | Tabel 2.5 0g 2.6 medtager vi derfor kun virksomheder med opstart i 2014-
2017. Alle virksomheder i denne gruppe kan vi observere de ferste tre ar efter opstart.

Tabel 2.5: Antal ansatte ved forskellige alderstrin (virksomheder med opstart 2014-2017)

Alder AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU

0 0,93 0,75 1,43 0,94 110 1,02 0.83 0,66
1 1,26 112 2,09 1,24 1,49 1.47 112 1,20
2 1,65 1,41 2,74 1,79 1,76 1,62 1,39 1,52
3 2,34 1,74 3,14 1,96 2,40 2,03 1,65 1,85
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Tabel 2.6: Antal arsveerk ved forskellige alderstrin (virksomheder med opstart 2014-2017)

Alder AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU

0 0,32 0,29 0,49 0,32 0,33 0,40 0.41 0,30
1 0,74 0,69 1,25 0,73 0.85 0,97 0.77 0,81
2 0,98 0,93 1,63 1,05 1,04 118 0,94 1,27
3 1,28 1,14 1,89 1,18 1,34 1,48 1,04 1,59

Som forventet stiger gennemsnitsst@rrelsen generelt med alderen for alle grupper af
universitetsivaerksaettere, men der er store forskelle pa, hvor mange personer, de anseetter. Vi sa
tidligere, at universitetsivaerksaettere fra CBS har relativt flere ansatte ved opstart. Dette manster
forteetter, nar vi felger virksomhederne over tid. Efter 3 ar har universitetsivaerkszettere fra CBS i
gennemsnit 3,14 ansatte efter 3 ar, hvilket er 1,5 ansatte flere end RUC-ivaerksaettere, som har feerrest
(1,65). Dette menster er det samme, hvis vi medtager universitetsiveerkseaettere fra perioden 2018-2020
(ikke vist i rapporten)i de ar, vi kan observere dem. CBS-iveerksaetterne er ogsa starst efter 3 ar malt
pa antal arsveerk (jf. Tabel 2.6).

Det bemaerkes 0gs3, at ITU-iveerksaetterne, som starter sma, i gennemsnit opleveren betydelig vaekst
(eller selektion) i de ferste ar, og er derfor efter tre ar pa niveau med de avrige
universitetsivaerksaetteres beskaeftigelse malt pa bade antal ansatte og antal arsvaerk.

De virksomheder, der starter op i begyndelsen af vores observationsperiode, kan vi fglge laengst. Sa nar
vi sammenligner universitetsiveerkseetternes performance over tid, er 2003-2013 kohorten mere
interessant, da den giver mulighed for at felge hele kohorten de farste seks ar. Dette er vist i Tabel 2.7
0g 2.8 samt Figur 2.2. Det er interessant, at forskellene mellem universitetsivaerksztterne synes at
udligne sig i takt med, at de bliver eeldre, og mindre konkurrencedygtige virksomheder (ofte med faerre
ansatte) lukker ned. En undtagelse herfra er KU-iveerkseetterne (jf. Figur 2.2), som ogsa havde relativt
lav beskeeftigelse i 2014-2020 kohorten. Efter 6 ar har den gennemsnitlige KU-iveerksaetter cirka to
ansatte feerre end AAU-iveerksaetterne, der med 5,44 ansatte har sterst beskeeftigelse efter 6 ar.

Endeligbemaerkes det, at selvom virksomhederne i gennemsnit vokser over tid malt pa antal ansatte, s
forbliver de fleste universitetsiveerksaettere sma. Hvisviistedet betragter median-beskaeftigelsen (ikke
rapporteret), erdenne stort set nulforalle alderstrinforalle universiteter. Dette geelder begge kohorter.
Med andre ord sa vedbliver mere end halvdelen af virksomhederne med at have nul ansatte. Dermed
skaber de fleste universitetsivaerksaettere ingen job udover til stifteren selv.

Tabel 2.7: Antal ansatte ved forskellige alderstrin (virksomheder med opstart 2003-2013)
Alder AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU

3,20 2,46 3,67 2,81 3,63 2,70 3,83 2,44
3,48 2,77 4,62 3,14 4,41 3,26 4,33 3,20
3,64 2,91 4,13 3,43 4,57 3,51 4,12 3,61
3,95 3,08 4,40 3,58 4,77 3,86 4,62 3,94
4,23 3,28 4,21 3,99 4,92 4,35 4,81 3,76
4,94 3,31 4,73 4,09 5,00 4,34 4,64 3,86
b,44 3,48 51 4,49 5,29 4,77 517 4,40

o Ol &AW N— O
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Tabel 2.8: Antal arsveerk ved forskellige alderstrin (virksomheder med opstart 2003-2013)

Alder AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU

0 1,23 0,97 1,38 1,01 1,30 1,09 1,38 0,97
1 2,03 1,59 3,08 1,75 2,32 1,98 2,27 2,07
2 2,20 1,76 3,18 1,93 2,60 2,34 2,37 2,50
3 2,54 1,91 3,17 2,10 2,78 2,72 2,63 3,01
4 2,65 2,05 2,95 2,38 3,03 3,12 2,73 3,17
5 2,90 2,15 3,31 2,62 3,18 3,29 2,85 3,15
6 3,34 2,25 3,68 2,91 3,32 3,70 3,15 3,50

Figur 2.2: Antal ansatte ved forskellige alderstrin (virksomheder med opstart 2003-2013)
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Omsazetning

En anden indikator for den skonomiske impact fra universitetsivaerksaetterne er omsaetning. Tabel 2.9
viser fgrst gennemsnitsomsaetningen i opstartsaret for alle studenter- og dimittendivaerksaettere fra
2014 til 2020." Den laveste opstartsstarrelse (malt pa omsaetning) finder vi blandt RUC-iveerksaetterne
(458.200kr.), mensivaerksaettere fra AU ligger i toppen med en gennemsnitlig omsaetning i opstartsaret
pa 869.400kr.(2010-priser).

Tabel2.9: 0Omsaetningi1.000kr.(2010-priser)iopstartsaret(opstart 2014-2020)

AAU KU CBS AU SDbU DTU RUC ITU
Gennemsnit 565,6 501 7432  869.4 799,3 629,8 458,2 4879
Median 182,5 189,3 2301 185,8 198 2209 1627 204

Hvisvibetragter medianomsaetningen', servi, at gennemsnitsomsaetning treekkes op af nogle fa store

"' alle tabeller og figurer omregner vi omsaetning og eksport til reale starrelser (2010-priser) ved hjeelp af BNP-deflatoren.

12 Medianomsatningen: 50% af virksomhederne har en omsaetning over ellerligmed median-omsaetningen 0g 50% af virksomhederne har en
omsaetning, der er lig med eller lavere end median-omsaetningen. Median-omseetningen er ikke pavirket af eventuelle outliers, ogkan saledes give
etbilledeafomsaetningsniveauetfordentypiske universitetsiveerksaetter.
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virksomheder. Den typiske universitetsivaerkseetter (medianen) har en omsaetning i opstartsaret i
omegnen af 200.000 kr. (2010-priser). Iveerksaettere fra CBS og DTU ligger i toppen, hvad angar
medianomseatningen. Blandt CBS- og DTU-iveerksaettere har de 50% ste@rste virksomheder en
omsaetningiopstartsaret pa mere end 200.000 kr.(2010-priser).

Viundersgger efterfglgende, hvordan omsaetningen udvikler sig over tid. Virapporterer farst omsaetningen for
devirksomheder, derstarterop i perioden 2014-2017 (som vi kun kan felge de ferste 3 ar efter opstart).
Dernaest unders@ger vi den anden kohorte af universitetsiveerksasttere, der starter op i perioden 2003-
2013, og som vi kan fglge 7 ar efter opstart.

Tabel 2.10: Gennemsnitlig omsaetning i 1.000 kr. (2010-priser) ved forskellige alderstrin (virksomheder med
opstart i 2014-2017)

Alder AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU
0 531,7 576,3 795,9 652,3 989,6 778,0 527.4 520,6
1 10013 9514  1627,3 11359 1603,3 12825 829,7 868,0
2 14823 1156,2 1866,8 1742,2 1842,6 14265 12670 1230,7
3 1730,8 13786 2350,9  2169,9 1613,8 1381,1 1321,9  1457.6

Tabel 2.10 viser den gennemsnitlige omsaetning gennem de ferste fire ar af virksomhedernes levetid
for virksomheder med opstart i perioden 2014 til 2017. Tabel 2.10 viser, at virksomhederne i opstartsaret
i gennemsnit har en omsaetning mellem cirka 500.000 og 1.000.000 kr." Universitetsivaerksaettere fra
ITU, RUC, AAU og KU har den laveste opstartssterrelse. Alle er under 600.000 kr. i opstartsaret. AAU-
iveerksaetterne har en relativt hgj veekst (eller selektion) de ferste fire ar, hvorimod de tre andre
universiteter fortsat ligger lavest, nar virksomhederne er tre ar. | gennemsnit har en 3-arig RUC-
iveerksaetter en omsaetning, der er omkring en million kroner lavere end den gennemsnitlige CBS-
iveerksaetter. Sidstnaevnte gruppe ligger i toppen med en gennemsnitlig omsaetning pa 2,35 mio. kr. i ar
3.

Viegnsker at tegne et billede af den typiske universitetsivaerksaetter. Da gennemsnitsomsastningen
kan pavirkes af outliers (enkelte meget hgje veerdier), rapporterer vi altid bade gennemsnitlig
omsaetning og median-omsaetningen. | Tabel 2.11 og Figur 2.3 viser vi medianomsaetningen for
studenter- og dimittendivaerksaettere med opstart i perioden 2014 til 2017. Ogsa malt ved median-
omsaetning ligger RUC-iveerksaetterne generelt lavt ved alle alderstrin (og med et fald efter ar 1),
imens CBS-ivaerksaetterne viser en relativ hgj omsaetning.

Tabel 2.11: Medianomsaetning i 1.000 kr. (2010-priser) ved forskellige alderstrin (virksomheder med
opstart i 2014-2017)

Alder AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU

172,4 174,2 228,0 187,2 188,8 2364 188.,0 234,2
246,8 237,3 443,9 269,5 304,38 506,2 215,6 230,6
234,9 235,5 367,2 255,2 246,3 221,3 141,5 225,2
281,5 232,6 339.4 267,3 256,5 222,2 89,6 247,7

NN o O

s Bemazerk, at tallene for opstartsaret i Tabel 2.10 afviger fra Tabel 2.9, da det ikke er samme population, vi betragter i de to
tabeller (hhv. 2014-2020 og 2014-2017).
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Figur 2.3: Medianomsaetning ved forskellige alderstrin (virksomheder med opstart i 2014-2017)
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Tabel 2.12 viser udviklingen i omsastningen for de virksomheder, der starter op i perioden 2003 til 2013.
Som tidligere naevnt er universitetsivaerksaetterne fra denne periode (pga. en mindre restriktiv
definition af stiftere, som ogsa taeller ansatte) generelt starre end 2014-2020 kohorten. Dette slar ogsa
igennem, nar vi betragter omsaetningen i de farste ar.

Nar vi betragter den gennemsnitlige omsaetning, ligger CBS- ivaerksaetterne endnu engang hagijt.
Ligesom DTU-ivaerksaetterne har de en gennemsnitlig omsaetning efter syv ar pa knap 7 mio. kr. (2010-
priser). Men da den gennemsnitlige omsaetning (Tabel 2.12) kan pavirkes af outliers, er det mere
interessant at betragte median-omsatningen for at fa et billede af den typiske
universitetsivaerksaetter. Eksempelvis viser Tabel 2.13, at den typiske DTU-ivaerksaetter (malt ved
medianomsaetningen) alligevel ikke vokser sig sterre end andre universitetsivaerksaettere. Med en
medianomsaetning pa 363.700 kr. ligger 7-arige DTU-ivaerksaettere i bunden af tabellen sammen med
universitetsivaerksaettere fra KU. Til gengeeld ligger CBS-ivaerksaetterne fortsat i toppen hele perioden,
hvad angar medianomsaetning.

Tabel 2.12: Gennemsnitlig omsaetning i 1.000 kr. (2010-priser) efter alder og universitet (kun virksomheder
med opstart i 2003-2013)

Alder AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU

0 22396 13611 23741 2266,8 2007,2 1836,3 20144 13376
2966,9  2158,7 4016,2  2554,1 389556 31375 35264 24876
35069,0 2526,9 4734,6 27141 52859  4730,1 48016 26257
35071 27646 42705 3084,2 50641 72076 34955 3233,3
3317,3 3234,8 59375 3544,3 5106,2 67871 413556  3749,6
38418 33329 62047 3892,3 56879 48077 41411 37639
43497  3731,0 68443 41805 57926 5633,4  4516,2 38578
46540 37750 69935 4706,6 63694 69133 46450 47031

N o o AN
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Tabel 2.13: Medianomsaetning i 1.000 kr. (2010-priser) efter alder og universitet (kun virksomheder med
opstart i 2003-2013)
Alder AAU KU CBS AU SbU DTU RUC ITU

0 430,9 366,1 561,9 370,5 474,0 4071 650,8 345,7
694,2 410,6  1054,2 513.4 727,7 652,7 934,8 7227
546,8 389,0 814,4 509,4 586,9 569,3 673,0 573.0
490,0 345,6 652,0 462,8 549,9 447,3 474 505,4
4774 331,8 603,1 496,9 607,5 426,3 553,3 623,8
494,9 326,4 784,1 495,1 589,7 420,3 559,3 675,6
479,5 307,0 890,5 475,4 660.5 321,9 725,7 724,2
4837 332.8 748,5 4972 605.6 363,7 678.8 546,2

N o0 ol B ANN o

Figur 2.4: Medianomsaetning ved forskellige alderstrin (virksomheder med opstart i 2003-2013)
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Generelt er der stor variation i medianomsaetningen fra ar til ar, og der er fa klare tendenser i forhold til,
hvilket universitets ivaerksaettere, som har hgjest/lavest omsaetningide farste levear. Det geelder bade,
nar vi betragter veeksten fra ar til ar, og nar vi sammenligner medianomsaetningen i de to kohorter. Et
generelt menster, der tegner sig for begge kohorter, er dog, at CBS-ivaerksaetterne generelt har hg;j
performance malt ved bade overlevelse, beskaeftigelse og omsatning. Hertil kommer, at de ogsa
starter relativt mange nye virksomheder, kun overgaet af ITU.

Eksport

En fjerde og sidste variabel, vi undersgger for at vurdere universitetsivaerksaetternes gkonomiske
impact, er dereseksportaktivitet. Deterlangtfraalle virksomheder, someksporterer. Dette gaelderikke
mindst i de fgrste levear. Far vi kigger pa den gennemsnitlige eksport fra universitetsiveerksaetterne, er
det derforrelevantatundersgge, hvor mange, der har eksportaktivitet, oghvornarde far det.

Figur2.5viser,hvorstorenandelafuniversitetsiveerksaetternefradetokohorter(opstartihhv.2003-2013

0g2014-2017), som eksporterer ved hvert alderstrin. Vikan se, at der er en tendensttil, at en sterre andel
har eksportaktivitet blandt gruppen af universitetsivaerksaettere, der starter op i den seneste periode fra
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2014 til2017 til trods for, at denne gruppe af universitetsivaerksaettere generelt er mindre. Dette kunne
tyde pa, at der over tid er en tendens til gget eksportaktivitet blandt universitetsivaerksatterne.

Figur2.5: Andel(%)af virksomheder med eksportaktivitet efteralder
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Tabel 2.14: Andel af virksomheder med eksportaktivitet efter alder og universitet (kun virksomheder med
opstart i 2014-2017)

Alder AAU KU CBS AU SbU DTU RUC ITU
0 8,4 13,0 13,3 1.2 10,9 12 9,1 1,3
1 12,5 15,0 17.1 14,2 14,5 19,1 13,5 16,4
2 13,1 14,0 16,2 14,5 15,5 17,4 12,7 18,4
3 15,5 14,8 16,8 15,6 17,4 16,8 9,0 20,0

Tabel 2.14. viser, hvor storenandelaf virksomhederne med opstartiperioden 2014-2017, der har eksport
ved hvert alderstrin. Nar virksomhederne er 3 &r, er det i gennemsnit 158% af
universitetsiveerkseetterne, der har eksport (populationsgennemsnittet er ikke rapporteret i tabellen).
Feerrest universitetsivaerkszettere fra RUC har eksport, mens de mest eksportaktive
opstartsvirksomheder er fra ITU, hvor 20% har eksport i ar 3. Dette fremgéarogsaaf Figur2.6, derviser
andelenafvirksomhedermedeksportihhv. opstartsaretogefter trear.
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Figur 2.6: Andel af universitetsivaerksaettere med eksportaktivitet i opstartsaret og efter 3 ar
(virksomheder med opstart 2014-2017)
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Selvom vi ikke kan fglge de seneste opstarter fra 2020 over tid, er det stadig interessant at undersgge,
hvor eksportaktive disse virksomheder var ved opstart. Dette er vist i Tabel 2.15, der medtager alle
universitetsiveerksaettere fra 2014-2020. | overensstemmelse med Tabel 2.14 finder vi, at CBS-
iveerksaetterne er mest eksportaktive allerede ved opstart.

o]

©

Tabel 2.15: Andel af virksomheder med eksportaktivitet i opstartsaret (kun virksomheder med opstart i2014-
2020)

Alder AAU KU CBS AU SDU DTU RUC
0 12,4% 11,4% 14,8% 11,7% 11% 9,7% 10,2%

Figur 2.7 viser eksportaktiviteten for populationen af virksomheder, der starter op fra 2003 til 2013.
Pga. den lzengere observationsperiode viser vi nu andelen af universitetsivaerkszaettere med eksport
efter henholdsvis 0, 3 og 8 ar. For denne population ser viigen, at ITU-iveerkszetterne er de mest
eksportaktive. Her har mere end en fjerdedel af universitetsiveerksaetterne eksport 8 ar efter opstart.
Universitetsiveerksaettere fra CBS og DTU ligger ogsa relativt hgjt. Her har cirka 20% af de overlevende
virksomheder eksport efter 8 ar. Det samme gaelder kun 12% af KU-ivaerksaetterne, som er de mindst
eksportaktive.

I henhold til Figur 2.7 er det kun mellem 12% 0g 26,5% af de overlevende universitetsivaerksaettere (med
opstart 2003-2013), som far eksport inden for 8 ar. For kohorten af virksomheder med opstart 2014-
2017 er det mellem 9% og 20%, der eksporterer i ar 3 (jf. Figur 2.6). Langt sterstedelen af
virksomhederne vedbliver sdledes med at have en eksport pa nul. | stedet for at undersgge den
gennemsnitlige eksport blandt universitetsiveerksaetterne, undersgger vi derfor, hvor stor en eksport
de eksporterende virksomheder har.
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Figur 2.7: Andel med eksportaktivitet i opstartsaret, efter 3 og efter 8 ar (virksomheder med opstart 2003-
2013)
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Ligesom omsatningen vil ogsa den gennemsnitlige eksport kunne pavirkes af enkelte hgje
observationer. | Tabel 2.16 viser vi derfor bade gennemsnits- og medianeksport for opstartsaret for
populationen af eksporterende virksomheder, somstarterop fra2014til 2020.
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Tabel 2.16: Medianeksport og gennemsnitlig eksport i opstartsaret (i 1.000 kr. og 2010-priser). KUN
virksomheder med eksport>0 (virksomheder med opstart 2014-2020)

AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU
Gennemsnit 1090,7 3434 4284 1519, 845,3 330,9 265,8 418,0
Median 13,4 92,4 99,1 78,3 116,3 202,1 55,1 118,4

For universitetsivaerksattere med opstart 2014 til 2020 har eksport-iveerkseetterne fra AUigennemsnit
eksport for omkring 15 mio. i opstartsaret, hvilket er 39% mere end AAU-iveerksaetterne, der har
naesthegjest eksport i gennemsnit. Sammenligner vi i stedet medianeksporteniopstartsaret, saligger
DTU-iveerksaetternenuitoppen. Her har 50% af de eksporterende virksomheder en samlet eksport pa
202.100 kr. eller mere (2010-priser). Dette er mere end tre gange s& meget som RUC-iveerkseaetterne,
der har den laveste medianeksport pa 55.100 kr.

Tabel 2.17. 0g 2.18 viser, hvordan den gennemsnitlige eksport (for de virksomheder, som eksporterer)
udvikler sig over tid, viser,mensTabel2.190g92.20visermedian-eksportenfordevirksomheder, som har
eksport. Vi opdeler fortsat populationen efter opstartsar, hhv. opstart i perioden 2014-2017 og 2003-
2013.
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Tabel 2.17: Gennemsnitlig eksport i 1.000 kr. (2010-priser) efter alder og universitet. KUN virksomheder med
eksport>0(og kun virksomheder med opstart i 2014-2017)

Alder AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU
0 379,3 382,2 4374 549,9 697.2 300,4 346,1 178.9
1 1121,6 809,3 673,2 820,1 689,9 328.9 686,4 643,3
2 15629,0  1201,2 1421,7 1331,3 769,3 391,3 16885 17672
3 2601,9 1089,7 1992,3 1790,0  1146,2 733,35  3215,3 1381,4

Betragter vi fgrst den gennemsnitlige eksport, ser vi ikke overraskende en tendens til, at
eksportveerdien stiger i takt med, at virksomhederne vokser og bliver seldre. Af tabel 2.17 fremgar det,
at eksporterende iveerkseettere fra RUC og AAU i gennemsnit har den hgjeste eksport efter tre ar. | den
anden ende af skalaen finder vi DTU, KU og ITU.

For kohorten med opstart 2003-2013 (se Figur 2.8) ligger AAU og RUC fortsat i den bedste halvdel,
ligesom ITU-iveerkseetterne, set over den samlede periode, stadig har lavest gennemsnitlige eksport.
Men en vaesentlig forskel pa de to kohorter er, at DTU-iveerksaetterne ligger markant over de andre, nar
vi kommer ud over de farste tre ar. Efter otte ar har DTU-ivaerksaetterne med 21 mio. kr. i gennemsnit
naesten dobbelt s stor eksport som CBS-ivaerksaetterne pa andenpladsen.

Figur 2.8: Gennemsnitlig eksport i 1.000 kr. (2010-priser). KUN virksomheder med eksport>0 (virksomheder
med opstart2014-2017)

3500

3000
— 2500 =RUC
§ o AN
=
iy 2000 CBS
=
S 1500 AU
8 —1
g 1000 — e SDU
-

0

0

1

Alder

Som tidligere diskuteret giver medianveerdierne et mere retvisende billede af den typiske
universitetsivaerksatters performance. Tabel 2.18 og 2.19 viser derfor tilsvarende medianeksporten
efter alder for de to kohorter. Og ikke overraskende ser vi, at medianeksporten er betydeligt lavere for
alle grupper sammenlignet med Tabel 2.17 og Figur 2.8.

Med undtagelse af ITU-ivaerksaetterne, der nu har den klart hgjeste eksport efter 3 ar, sa tegner Tabel
2.18 et billede af en mere homogen gruppe, end da vi betragtede den gennemsnitlige eksport.
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Tabel 2.18: Medianeksport i 1.000 kr. (2010-priser) efter alder og universitet. KUN virksomheder med
eksport>0(og kun virksomheder med opstart i 2014-2017)

Alder AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU
0 105,4 79,5 76,2 99,2 106,5 220,6 58,1 15,2
1 13,2 17,6 73,3 141,0 99,3 96,7 88,1 144,9
2 130.8 216,1 163,3 14,4 137,3 193,0 134,3 152,3
3 179,9 271,0 196.9 163,6 208,7 200,4 235,5 411,0

Figur 2.9: Medianeksport i 1.000 kr. (2010-priser). KUN virksomheder med eksport>0 (virksomheder med
opstart2014-2017)
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Tabel 2.19: Medianeksport i 1.000 kr. (2010-priser) efter alder og universitet. KUN virksomheder med
eksport>0(ogkun virksomheder med opstarti2003-2013)

Alder AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU

0 190,3 184,8 2279 129,9 1691 189,3 289,0 135,3
1 383,0 227,6 3,3 179,7 396,1 367,5 2314 118,7

2 55623 294,9 423,8 198,5 381,2 426,3 480,0 224,2
3 4418 340,4 374,2 2314 1876 368,5 255,0 200,3
4 509,6 364,1 484,4 319.9 264,5 683,0 191,6 141,6

5 6735 340,1 483,9 4225 256,6 643,6 335,8 266,1
6  746,8 385,3 598,8 425,0 208,1 607,7 229,5 302,7
7 8197 463,6 819,8 398,0 557,5 .2 2910 605,6
8 814,3 648,3 1121,8 417,9 536,9 1121,8 990,6 907,2

Tabel 2.19 og Figur 2.10 er interessante, da de giver indblik i, hvad der sker med eksporten pa den lidt
lzengere bane. Vi ser en tendens til, at universitetsivaerksaettere fra DTU, CBS og AAU ligger i toppen
det meste af perioden, mens SDU, AU (og til dels RUC) ligger lavt de fleste ar. Nar vi kommer udover de
farste tre ar, oplever nogle af grupperne en stigende medianeksport, mens andre synes at blive pa et
lavt niveau. Sidstnaevnte geelder iszer for AU- og SDU-iveerksaetterne. Denne udvikling ses ogsa i Figur
2.10, hvor visammenholder medianeksporten i opstartsaret og efter hhv. tre og otte ar. Her ser vi blandt

24



andet, at spredningen mellem universitetsivaerkseaetterne stiger over tid.

Figur 2.10: Medianeksport i 1.000 kr. (2010-priser). KUN virksomheder med eksport>0 (virksomheder med
opstart2003-2013)
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Sammenholder vi Tabel 2.18 og 2.19 (og tilhgrende figurer), servi bade, at der er variation imellem
kohorterne(altsavariation overtid), menogsavariationindenfor kohorterne fraartil ar. Sidstnaevnte er
umiddelbart overraskende, men skyldes stor variation i eksportomfanget ogrelativt faobservationerfor
hvert universitet. Alt i alt viser figurerne ingen klare tendenser i forhold til sterre eller mindre
eksportaktivitet blandt de respektive universiteters ivaerkszettere.

Sammenfatning (univariat analyse)

Manglen péa klare tendenser i forhold til, hvilke universitetsiveerksaettere, som har bedst performance,
geaelder ikke kun, nar vi sammenholder eksport i de nye virksomheder. For alle performancemal er der
envis variation over tid (dvs. over virksomhedens alder)i forhold til, hvilke universiteters iveerksaettere,
der klarer sig bedst. Dette skifter ogsa pa tveers af de to kohorter.

Et generelt mgnster, der tegner sig for begge kohorter, er dog, at CBS-ivaerksaetterne generelt har hgj
performance malt ved bade overlevelse, beskaeftigelse og omsaetning ligesom forholdsvis mange har
eksportaktivitet. Hertil kommer, at de ogsa starter relativt mange nye virksomheder, kun overgaet af
ITU. Sidstnaevnte markerer sig til gengaeld suveraent i toppen, nar det gaelder ivaerksaetterlyst.

Det er vigtigt at understrege, at vi ikke pa baggrund af ovenstaende analyser kan konkludere, at nogle
universiteter er seerligt dygtige til at motivere og stimulere til iveerkseetteri eller, at nogle universiteter
er seerligt gode til at skabe vel-performende virksomheder. Omvendt kan vi heller ikke udelukke det.
Men vi formoder, at der er en vis selektion blandt de studerende, saledes de mest ivaerksaetteraktive
universiteter (ITU og CBS) ogsa tiltraekker flere potentielle iveerksaettere. Mange af universiteterne
ligner hinanden, hvad angar udbuddet af uddannelser, og det er muligvis derfor, at der ikke er
systematik i, hvilke universiteters studerende og dimittender, der stifter de mest succesfulde
virksomheder. Dog er der ogsé visse forskelle pa uddannelsesudbuddet. Dette er ogsa relevant, da
studerende og dimittender fra forskellige uddannelsesomrader ikke har lige stor sandsynlighed for at
blive iveerksaettere. Som vi demonstrerer i de efterfglgende analyser, er eksempelvis samfunds-
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videnskaberne og business overreprasenteret blandt universitetsivaerksatterne. Vi kan med andre
ord ikke pa baggrund af analysen afggre, om CBS-dimittender og -studerende har mere
iveerksaetteraktivitet, fordi de kommer fra CBS, eller fordi de tilhgrer en uddannelsesgruppe med starre
iveerkseettertilbgjelighed.

Dimittendivaerksaetterne

Mens ovenstaende viste de samlede tal for studenter- og dimittendivaerksaettere, zoomer vi i dette
afsnit ind pa dimittendiveerksaetterne. Som naevnt ovenfor, definerer vi dimittendivaerksaettere som
universitetsuddannede, der bliver iveerkseettere senest fem ar efter endt uddannelse. Tabel 3.1. og 3.2
viser, hvor mange dimittender fra den samlede population, som bliver iveerksaettere hvert ar fra 2003
til 2020. Vi markerer den a&ndrede ivaerksaetterdefinition i 2014. Vi kan se, at der i 2014 og 2015 er et
fald i antal dimittendiveerkseaettere, som vi tilskriver denne s&ndring. Herefter stiger antallet igen i takt
med, at populationen vokser.

Tabel 3.1: Antal dimittendivaerksaettere (antal personer) per universitet 2003-2020

AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU TOTAL

2003 46 90 90 101 48 53 17
2004 38 13 B4 102 36 39 26
2005 50 12 63 141 52 45 39
2006 57 149 68 147 55 45 26
2007 52 151 62 157 66 47 31
2008 62 148 55 150 60 32 33
2009 50 100 52 88 35 25 19
2010 b5 120 66 139 49 27 21
201 70 92 86 N2 49 43 25
2012 58 120 67 129 37 36 20
2013 73 122 80 140 56 44 34
2014 b5 93 72 10 60 b1 47
2015 b5 102 92 134 49 52 34
2016 a1 109 1n3 178 79 61 40
2017 18 109 136 169 95 56 52
2018 18 145 151 173 17 B4 45
2018 127 157 150 194 135 66 46
2020 150 149 155 205 116 45 33

| alt 1.326 2.181 1.622 2569  1.194 831 588 370 10.681
NOTE: Selvom samme person starter flere virksomheder, kan hver person kun taelle med som hhv. studenter- og dimittend-
ivaerksaetter én gang per universitet. Samme person kan godt veere bade dimittend- og studenteriveerkszetter fra samme
universitet(meniforskelligear). Individuelle &r er udeladt for IT Universitetet og totalen af diskretionshensyn.

SomvedTabell.1findervi, med undtagelse af 2020, hvor CBS og AAU har indhentet KU, det starsteantal
iveerksaettere per argang pa KU og AU. Dette skyldes til dels, at KU ogsa uddanner det sterste antal
personer. | Tabel 3.2 korrigerer vi for dette ved at vise andelen af hver argang, som bliver iveerkseaettere
inden for fem ar efter dimission. Nar vi i Tabel 3.2 preesenterer data efter dimissionsar (fremfor
opstartsar), medtagertabellerne kundimittendiveerksaettere, somdimittererfremtilogmed 2015. Dette
skyldes, at vi skal kunne observere dimittenderne fem ar efter dimission. Da analysen baserer sig pa
iveerksaetterdata fremtil 2020, bliver 2015 sidste dimittendargang, vi kan felge fem ar frem i tid.

| Tabel 3.2findervi igenenrelativt storivaerkseetterlystved IT Universitetet, hvor8,4% af dimittenderne
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fra2003-2015 starter virksomhed inden for fem ar. CBS ligger hgjest blandt de gvrige universiteter. Her
erdetigennemsnitperarforsammeperiode4,9% af dimittenderne, der bliver iveerksaettere. | bunden med
kun 3,8% og 3,7% finder vi henholdsvis AAU og SDU. For de fleste universiteter er den gennemsnitlige
dimittendiveerksaetterandeliperioden dog pa samme niveau, det vil sige omkring 4%.

Tabel 3.2: Dimittendivaerksaettere, andel af antal dimittender per universitet per dimissionsar 2003- 2015

Dimissionsar AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU
2003 4,2% 55% 5,2% 5,9% 6.6% 4,8% 51% 10,0%
2004 3,8% 4,2% 50% 51% 4,5% 4,5% 59% 75%
2005 3,7% 4,2% 4,8% 3.4% 4.1% 4,3% 4,5% 71%
2006 3,4% 3.9% 3,5% 2,6% 3,4% 2,8% 3,4% 4,8%
2007 2,3% 3,9% 3,8% 3,8% 3,3% 2,9% 2,7% M.2%
2008 3,3% 4,1% 3,8% 3.2% 2,9% 3.2% 2,9% 50%
2009 4,7% 4,0% 4,1% 3,8% 3,6% 4,3% 3,8% 9,8%
2010 4,4% 3,4% 4,9% 3,6% 31% 4,2% 3,8% 54%
201 4,2% 4,1% 5,6% 4,6% 3.2% 4,3% 4,8% 7,9%
2012 4,2% 3,.8% 4,9% 3,5% 3,0% 4,0% 53% 10,7%
2013 3.1% 3,4% 4,4% 3, 7% 3,8% 4,4% 4,7% 9.2%
2014 4,2% 5,6% 5,4% 4,0% 31% 4,7% 4,9% 10,1%
2015 3,6% 3,5% 6.6% 3,7% 4,2% 3,8% 3,4% 8,6%

Gennemsnit  3,8% 4,0% 4,9% 3,9% 3.7% 4,0% 4,2% 8,4%
Note:Iht.voresdefinitionafdimittendiveerksaettere medtagervidimittender, derbliveriveerkseetteroptilfemarefter dimission.
Davikunkanobserverenyevirksomhederfremtil2020, er 2015 sidste dimissionsar, vimedtageritabellen.

Figur 3.1: Andel af dimittender som bliver iveerksaettere i perioden 2003 til 2020 inddelt efter dimissionsar
(ekskl. ITU)

7,0%
6,0%
o 50%
g CBS
8 40% Y e SDU
=<
§ DTU
2 3,0%
35 ° — AU
5
s 2,0% — AAU
S —
= KU
1,0% e RUC
0,0%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Dimissionsar
Note:Figur A.2 i appendiks viser Figur 3.1inklusiv IT-universitetet

Af Figur 3.1 fremgar det, at der sker et fald i andelen af dimittender, som bliver iveerkseettere i farste
del af perioden. En oplagt forklaring er, at eventuel opstart, indtil fem ar efter dimission, falder sammen
med finanskrisen, hvor der var et generelt fald i antallet af nye virksomheder i gkonomien. Det er
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interessant at observere, at ivaerksaetteraktiviteten blandt de forskellige universiteters dimittender i
et vist omfang felger den samme overordnede trend. For ITU (se Figur A.2) ser vi ligeledes et fald i
iveerksaetteraktiviteten blandt de personer, der dimitterer i perioden 2003 til 2006. Herefter fglger en
mere volatil udvikling. ITU-dimittender er ikke medtaget i Figur 3.1, men er inkluderet i Figur A.2 i
appendiks. De er udeladt af Figur 3.1, fordi den hgjere iveerksaetteraktivitet hos ITU-dimittenderne vil
gge akseveerdierne og gere det vanskeligere at skelne forskelle blandt de resterende grupper.

Som tidligere beskrevet er det, pa grund af en andret identifikation af stifterne bag de nye
virksomheder, problematisk at sammenligne opstartstal fgr og efter 2014. | den efterfglgende analyse
af dimittendivaerksaettere vil vi til trods herfor sammenholde universitetsivaerksaetterne pa tveers af de
to kohorter. Det skyldes, at vores fokus ikke er pa performance eller udvikling i antal nystartede
virksomheder. | stedet unders@ger vi, hvordan universitetsivaerkseetterne fordeler sig inden for
uddannelsesomrade, ken og immigrantstatus. Selvom antal af universitetsiveerkseaettere falder efter i
2014 og 20715 (pga. @endret definition, jf. Tabel 3.1), s& forventer vi ikke, at den endrede
iveerksaetterdefinition vil pavirke den relative fordeling mellem disse grupper, og vi vil i det
efterfglgende medtage opstarter pa tveers af perioden.

| figur 3.2 viser vi ferst, hvilke fagomrader dimittendiveerksaetterne kommer fra. En udfordring ved at
undersgge iveerksaetteri efter fagomrade er, at uddannelseskoderne andrer sig over tid i takt med, at
nye uddannelser kommer til og andre forsvinder. Vores data tager ikke hgjde for dette, hvilket betyder,
at vi for de seneste ar har et stigende antal dimittender (og studerende) med ukendt
uddannelsesomrade. Vores data for uddannelsesomrdde er mest praecis i de ferste ar af
observationsperioden. Af den grund rapporterer vi kun fordelingen frem til og med dimittender fra 2013.
Herefter stiger andelen med ukendt uddannelsesomrade. | 2015 mangler vi eksempelvis
uddannelsesomrade for mere end en tredjedel af populationen.

Figur 3.2 viser, at dimittendiveerksaetterne primaert kommer fra de samfundsvidenskabelige
uddannelser, herunder business. Hvis vi kigger pa alle dimittender fra 2003 til 2013 under et (periodens
gennemsnit er ikke rapporteret i figuren), sd udger dimittendiveerkseettere fra samfundsfaglige
uddannelser med 41,5% af dimittendiveerksaetterne den klart sterste andel. Hernsest kommer
dimittender fra humaniora, som udger 19,6% af dimittendivaerkseetterne. Figur 3.2 viser yderligere, at
samfundsvidenskabernes andel har veeret stigende hen over perioden. | 2011 star de
samfundsvidenskabelige dimittender for neesten hver anden universitets startup (blandt dimittender).
Andelen falder igen i 2012 og 2013, men det er uvist om denne udvikling skyldes, at dimittenderne
overgar til kategorien “ukendt”. Den fordeling, vi observerer i Figur 3.2, stemmer overens med
ovenstaende analyser, som viser, at CBS har relativt mange universitetsiveerkseaettere.

Nar samfundsvidenskaberne star for en sa stor en andel af dimittendivaerksaetterne skyldes det ikke
kun, at de samfundsvidenskabelige dimittender har sterre iveerksaetterlyst. Det skyldes ogs3, at disse
uddannelser tegner sig for en stor andel af dimittenderne. | Figur 3.2 viserviderfor, hvor stor enandel af
dimittenderinden for hvert fagomrade, der bliver iveerksaettere inden for fem ar.
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Figur 3.2: Andel af dimittendiveaerksaettere efter fagomrade (dimissionsar 2003-2013)
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Det fremgar af Figur 3.3, at de meget store forskelle, vi observereri Figur 3.2, delvist deekker over en
tilsvarende ulige fordeling af dimittender mellem de forskellige fagomrader. Dog finder vi fortsat en
relativt sterre iveerksaetteraktivitet blandt samfundsvidenskabelige dimittender. Her er det 4,5% af
dimittenderne fra 2003-2013, som stifter virksomhed inden for fem ar efter endt uddannelse. Det
samme gaelder kun for 3,65% af dimittenderne fra de tekniske uddannelser. | forhold til fagomradernes
sterrelse viser Figur 3.3 endvidere, at der ogsa er forholdsvis mange dimittendivaerksaettere fra
naturvidenskab.

Figur 3.3: Andel af dimittender fra hvert fagomrade, som bliver ivaerksaettere (dimissionséar 2003-2013)
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| Tabel 3.3. undersgger vi, hvilke uddannelsesomrader de otte universiteters dimittendivaerksaettere
kommer fra. Der er store og forventelige variationer universiteterne imellem. Som ventet kommer
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DTUs dimittendivaerksaettere fra de tekniske videnskaber, mens samfundsvidenskab og business er
det dominerende fagomrade hos CBS-ivaerksaetterne. Som naevnt ovenfor er en generelt hgjere
iveerkseetterlyst hos de samfundsvidenskabelige dimittender en del af forklaringen pa den sterre andel
af universitetsivaerksaettere hos eksempelvis CBS.

Tabel 3.3: Dimittendiveerkseettere(argang 2003-2013)fordelt pad uddannelsesomrade
AAU KU CBS AU Sbu DTU RUC ITU

Anden/ukendt 30% 14% 36% 127% 1.7% NA 4,4% NA
SUND NA  21,.3% NA 9,7% 15.8% NA NA NA
Naturvidenskab 14,2% 12,4% NA 6,3% 11.0% 18% 55% 995%
Tekniske videnskaber 291% NA NA 77% 12.2% 97,5% NA NA
Samfundsvidenskab og Business 38,0% 40,6% 858% 40.3% 36,2% NA 44,8% NA
Humaniora 157% 241% 10,8% 23.3% 23,1% NA  44,8%  NA

For yderligere at undersege, hvordan de forskellige fagomrader bidrager til universiteternes
iveerkseetteraktivitet, zoomer vi i Figur 3.4 ind pa dimittender fra AAU. Igen er det et gennemsnit over
dimittender for arene 2003 til 2013. Af Figur 1 fremgar det, at 38% af AAUs dimittendiveerksaettere
kommer fra det samfundsvidenskabelige omrade (herunder business) til trods for, at dimittender her
fra kun tegner sig for 34,4% af periodens dimittender. Vi finder ligeledes en forholdsvis stor
iveerkseetterlyst inden for det naturvidenskabelige omrade. Omvendt ser vi, at det tekniske omrade,
som i den undersggte periode er det starste omrade pa AAU med 36,4% af dimittenderne, kun star for
29% af AAUs dimittendivaerkseettere.

Figur 3.4: Dimittender og ivaerksaettere fra AAU efter fagomrade (dimissionsar 2003-2013)
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Generelt (ikke blot blandt universitetsstuderende og -dimittender) bliver markant feerre kvinder end
maendiveerkseaettere. F.eks. finder Dahletal.(2009), at kunomkring20% af de danske ivaerksaettere, som
starter virksomhed i perioden 1994-2004, er kvinder. Det er interessant at undersgge, om
iveerksaetterandelene for maend og kvinder fordeler sig anderledes blandt universitetsivaerksatterne.
Figur 3.5 sammenligner derfor andelen af kvinder blandt iveerksaetterne fra Tabel 3.1 med kvindernes
andel af dimittender. Vi sammenligner den gennemsnitlige andel af kvinder blandt hhv. dimittender og
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iveerkseettere for dimittendargangene 2003-2015.

Figur 3.5: Andel af kvindelige dimittender og iveerksaettere blandt dimittendargang 2003-2015
70,00%

60,00%

50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00%
AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU

m Kvindelige iveerksaettere m Kvindelige dimittender

Figur 3.5 viser, at andelen af kvindelige iveerksaettere blandt dimittendiveerksaetterne generelt ligger
meget hgjt for de fleste universiteter sammenlignet med kvinders generelle iveerksaetterandele blandt
andre faggrupper (Dahl et al., 2009). Dette resultat er i overensstemmelse med UFM (2014), der finder, at
omkringhverandendimittendiveerksaetter(fraenkandidatuddannelse)erkvinde.

Selvom Figur 3.5 viser, at de kvindelige ivaerksaettere pa nogle universiteter udger omkring halvdelen af
dimittendiveerkszetterne, sa skyldes dette, at der pa disse universiteter ogsa er forholdsvis mange
kvindelige dimittender. Dog er der en tendens til sterre ivaerksaetterlyst blandt kvinderne pa de
universiteter, som har en stgrre andel af kvindelige dimittender (KU, RUC og AU). Dette belyses
yderligere i Tabel 3.4.

Tabel 3.4 viser hvor stor enandel af hver argangs kvindelige dimittender, der bliver ivaerksaettere. Dette
ger det muligt at sammenligne kvindernes ivaerksaetterlyst over tid pa de respektive universiteter. For
at sikre anonymiserede statistikker, rapporterer vi, pa grund af et lavt antal kvindelige dimittender og
iveerkseettere, ikke andelen af kvinder fraDTU og ITU for de enkelte argange. Sammenholdt med Tabel
3.5, der viser ivaerksaetterandelene for mandlige dimittender, illustrerer Tabel 3.4 tydeligt, at de
kvindelige dimittender ikke starter virksomhed i samme grad som mandene, og med ganske fa
undtagelser er andelen af kvindelige dimittender, der bliver ivaerksaettere, lavere end
iveerksaetterandelene for maendene i alle ar og for alle universiteter.
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Tabel 3.4: Andel af kvindelige dimittender, der bliver iveerksaettere 2003-2015

AAU KU CBS AU SbuU DTU RUC TU
2003 2,37%  427%  3,66%  468%  4,35% 4,67%
2004 2,83%  3.67% 318%  4,83%  2,96% 4,89%
2005 296%  357%  366% 297%  3.07% 4,38%
2006 333%  284%  257%  254%  2,59% 3,64%
2007 1.86%  354%  2,43%  3.04%  1,93% 2,19%
2008 255%  3,81% 315%  2,84% 1,91% 2,45%
2009 3,43%  3,43%  255%  314%  2,03% 4,29%
2010 4,08% 2,85% 383% 3,09% 2,26% 3,30%
201 350%  4,05%  387%  4,06%  2,08% 4,74%
2012 3,03%  2.91% 2,73%  2,68%  2,53% 3,98%
2013 192%  2,66%  3,08% 2,66%  280% 3,33%
2014 2,65%  294%  307% 290% 196% 4,40%
2015 1,76 % 2,25%  4,23%  251%  2,34% 4,62 %

Gennemsnit  2,68% 3.24% 3.27% 3.17% 2,47% 2,68% 3.93% 524%
NOTE: Af diskretionshensyn vises udelukkende totalen for DTU ogITU

Pa ITU finder vi den hgjeste iveerksaetterandel blandt de kvindelige dimittender (5,24% i gennemsnit
over perioden). Selvom dette er betydeligt hejre, end hvad vi observerer hos de @vrige universiteter, er
det samtidigt her, vi observerer den sterste forskel mellem kennene. Saledes er mandlige dimittender
fralTU, med enivaerksaetterandel pa 13%, stadig 2,5 gange mere tilbgjelige til at blive iveerksaettere end
de kvindelige dimittender fra ITU. RUC har periodens laveste iveerksaetterandel blandt mandlige
dimittender pa 4,68 skarpt efterfulgt af AAU og AU (hhv. 4,76 % 0g 4,81%). Den laveste ivaerksaetterandel
blandt kvindelige dimittender finder vi pa SDU (2,47%). Herefter kommer AAU og DTU med hver 2,68%.

Tabel 3.5: Andel af mandlige dimittender, der bliver iveerksaettere 2003-2015
AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU
2003 5,51% 728%  6,62%  725%  9.02%  6,43% 59%  16,39%
2004 453%  495% 664% 547% 6,37% 590% 760% 12,50%
2005 419%  523% 6,05%  3,97% 513% 558%  4,56% N1%
2006 3,41% 558%  4,35%  2,77%  425%  3.72%  2.85%  714%
2007 2,63%  467%  493%  466%  468% @ 3,74%  3.47% 1548%
2008 4,06%  469%  453% 3,73%  3,93%  4,20% 350%  7,95%
2009 577%  4,79%  559%  477% 5,31% 558%  2,97% 16,13%
2010 4,62%  434% 579%  4,28% 398% 568%  453%  7,0%

201 4,82%  4,30%  7,08% 523%  454% 583%  4789% 12,43%
2012 548%  558% 717%  4,46%  3,66%  545%  724% 16,36%
2013 4,39%  4,62% 593%  501%  489% 614%  659% 14,71%
2014 599%  497%  767% 547%  437% 649%  590% 16,50%
2015 552% 583% 858% 534% 630% 522%  2,66% 12,98%

Gennemsnit  4,76% 5,16% 6,34%  4.81% 507% 505%  468% 13,05%

| Figur 3.6 underseger vi til sidst, om dimittender med immigrantbaggrund er over- eller
underrepraesenteret blandtivaerksaetterne. Vi ser atter pa de gennemsnitlige andele af iveerksaettere og
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dimittenderfor dimissionsargangene2003-2015. Antalogandelafdimittender med immigrantbaggrund
er steget for alle universiteter i denne periode. Derfor sammenholder Figur 3.6 andelen af
dimittendiveerkseettere med immigrantbaggrund og andelen af dimittender med immigrantbaggrund.

Figur 3.6: Andel af dimittender og dimittendiveerksaettere med immigrantbaggrund, gennemsnit over
dimittendargang 2003-2015
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NOTE: Immigranter teeller i denne statistik bade indvandrere (fgdt i udlandet af udenlandske foraeldre) samt efterkommere(fadt
Danmark, menbegge foraeldre erfgdtiudlandet/harikke dansk statsborgerskab).

Figur 3.6 viser, at immigrantdimittenderne generelt er mindre tilbgjelige til at blive iveerksaettere
sammenlignet med hele populationen af dimittender.

Ifelge Erhvervs- og Byggestyrelsen(2009) har indvandrere generelt ellers sterre ivaerksaettertilbgjelighed
end etniske danskere. Det gaelder bade for maend og kvinder. Til gengaeld har efterkommere lavere
iveerksaettertilbgjelighed. Det er sdledes nzerliggende, at det er en overrepraesentation af efterkommere
fremfor 1. generations indvandrere, der medvirker til den relativt lave andel af dimittendivaerksasttere
iblandt immigranter i Figur 3.6. Det er ogsa interessant, at Nielsen & Heblich (2020), der underseger
iveerksaetteraktivitet efter gymnasiet, finder, at efterkommere af udenlandske forzldre har sterre
ivaerksaetteraktivitet. Der er saledes forskel pa, hvilken population (fx efter gymnasiet eller efter
universitetet) vi undersgger, nar det gaelder indvandreres og efterkommeres ivaerksaetterlyst.

Studenterivaerksaetterne

Hvor vi i ovenstaende afsnit fokuserede pa dimittendiveerksaetterne, vil vi her zoome ind pa
studenteriveerksaetterne.

Ferst viser Tabel 4.1 populationen af studenterivaerksaettere hvert ar fra hvert af de otte universiteter.
Tabellen viser, at deri fgrste periode (2003-2013) skete enstigningiikke blot antallet, menogsaandelen
af studerende, der bliver iveerksaettere hvert ar. Denne udvikling geelder ikke mindst CBS, hvor vi ogsa
finder den naesthejeste ivaerksaetterandel (se Tabel 4.2)
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Tabel 4.1: Antal studenterivaerksattere (antal personer) per universitet 2003-2020

AAU KU CBS AU SbU DTU RUC ITU TOTAL
2003 53 143 56 115 25 25 36
2004 30 14 67 74 34 30 27
2005 29 123 57 80 29 32 47
2006 45 142 7 97 45 40 42
2007 46 132 65 100 66 30 38
2008 66 170 58 124 52 29 28
2009 35 95 83 87 45 23 26
2010 43 93 82 98 52 24 31
201 77 140 87 153 55 46 34
2012 53 19 102 129 81 39 52
2013 70 170 120 144 108 b4 36
2014 30 7 78 76 50 40 18
2015 49 82 77 75 59 44 17
2016 53 80 74 a1 55 28 22
2017 57 67 77 72 64 41 22
2018 59 83 62 59 76 35 13
2019 39 77 72 53 53 47 12
2020 b1 90 85 84 63 43 20

lalt 885 1.991 1.373 1.721 1.012 650 521 173 8.326
NOTE: Selvom samme person starter flere virksomheder, kan hver person kun taelle med som hhv. studenter- og dimittend-
iveerksaetter én gang per universitet. Samme person kan godt veere bade dimittend- og studenteriveerksaetter fra samme
universitet(meniforskellige &r). Individuelle &r er udeladt for IT Universitetet og totalen af diskretionshensyn.

Denklarthgjesteivaerksaetteraktivitetfindervisom tidligere naevnthosIT Universitetet. Igennemsnit er
det0,81% af de studerendefralT Universitetet, somarligt starter virksomhed. Tilsammenligninger det blot
0,63% af de studerende pa CBS (naesthgjeste andel) og 0,33% af de studerende pa AU (laveste
ivaerksaetteraktivitet), der et givent ar starter virksomhed.™

Tabel 4.2 og Figur 4.1 er IKKE udtryk for, hvor stor en andel af universiteternes studerende, der bliver
ivaeerksaettere pa et tidspunkt i lsbet af deres studietid (denne andel vil veerre sterre, end hvad der
fremgar af Tabel 4.2). Tabellen viser derimod hvor stor en andel af de studerende, der starter
virksomhed et givent ar. Den samme person er typisk indskrevet i fem ar og teeller med i det samlede
antal studerende, hvert ar vedkommende er indskrevet, men kun som iveerkseetter i det ar, hvor
virksomheden etableres. Starter en studerende flere virksomheder under sin studietid (men i
forskellige ar), vil hen tzelle med som iveerkseetter flere gange.

% Bemazerk, at denne statistik er falsom overfor zendringen i identifikationen af iveerksaettere far/efter 2014. Nar vi efter 2014
ikke leengere medtager ferste-ars-ansatte i vores definition af iveerksaettere, reduceres populationen af iveerksettere,
hvormed ivaerksaetterandelen blandt studerende og dimittender falder.
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Tabel 4.2: Studenterivaerksaettere, andel af antal studerende per universitet per ar 2003-2020
Opstartsar  AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU TOTAL
2003 060% 048% 060% 045% 027% 0,38% 0,59%

2004 033% 039% 067% 029% 034% 044% 0,42%
2005 031% 0,42% 055% 035% 028% 047% 071%
2006 048% 047% 066% 037% 041% 057% 059%
2007 048% 043% 061% 037% 057% 044% 054%
2008 069% 057% 055% 045% 0,42% 044% 0,41%
2009 039% 035% 0,73% 033% 038% 0,34% 0,40%

2010 0.45% 033% 070% 0,35% 0,41% 0,34% 0,47%
20m 073% 0,49% 069% 051% 0,40% 058% 050%
2012 0.44% 037% 077% 041% 052% 0,45% 0.74%
2013 051% 051% 090% 0/45% 0,62% 061% 051%
2014 018% 0,19% 055% 023% 0,25% 0,42% 0,26%
2015 028% 0,22% 052% 023% 0,28% 046% 0,25%
2016 0.31% 0,22% 056% 029% 0,27% 029% 0,32%
2017 032% 0,19% 061% 024% 032% 040% 0,32%
2018 0,34% 0,24% 053% 021% 040% 034% 0,19%
2018 0,20% 0,21% 054% 016% 0,256% 0,39% 0,16%
2020 0,25% 0,23% 058% 0.24% 0,29% 031% 0.27%
| alt 037% 0,34% 063% 033% 036% 042% 0,42% 0.81% 0,39%

Note: Individuelle &r er udeladt for IT Universitetet og totalen af diskretionshensyn.

Figur 4.1: Studenteriveerkseettere, andel af antal studerende per universitet per ar 2003-2020
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Note: af diskretionshensyn kan vi ikke medtage arlige observationer for ITU. Den stiplede linje angiver i stedet ITU-gennemsnittet
for hele perioden.

| de efterfglgende tabeller og figurer szetter vi fokus pa hvilke fagomrader, der har de mest
iveerksaetteraktive studerende. Som tidligere beskrevet, er der som fglge af manglende observationer
en vis usikkerhed forbundet med statistik pa fagomrade. For studenteriveerksaetterne stiger andelen
med ukendt fagomrade til omkring 25% i 2015. Andelen med ikke-identificeret fagomrade stiger
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yderligere herefter, og er i 2016 ca. 40%. Derfor medtager vi kun observationer til og med 2014. Men vi
ger opmaerksom pa, at der fra 2003-2014 ogsa er en betydelig andel med ukendt fagomrade.
Statistikken skal derfor tages med forbehold for en eventuelt ulige fordeling af fagomrader, der ikke
kan identificeres.

Figur 4.2 og Tabel 4.3 viser ikke overraskende, at de stgrste andele af studenterivaerksaetterne kommer
fra de to store studieomrader humaniora og samfundsvidenskab. Saledes kommer 38% af
studenterivaerksatterne fra de samfundsvidenskabelige uddannelser.

Figur 4.2: Fagomradernes andel af studenterivaerksaettere 2003-2014
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Tabel 4.3: Antal studenteriveerkseettere efter fagomrade og universitet (gennemsnit over 2003-2014)

AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU Total

Anden/ukendt 52 282 61 288 77 29 71 14 14,85%
SUND 8 144  n.a. 53 44 n.a. n.a. n.a. 4,26%
Naturvidenskab 76 340 n.a. 124 58 n.a. 31 101 12,42 %
Tekniske videnskaber 166 n.a. n.a. 88 52 382 n.a. n.a. 1M,72%
Samfundsvidenskab ogBusiness 177 453 768 442 241 n.a. 160 n.a. 38,07%
Humaniora 98 291 97 293 170 n.a. 151 n.a. 18,69%

| Figur 4.3 tager vi hgjde for et ulige studenteroptag inden for de forskellige fagomrader. Det er
interessant, at de samfundsvidenskabelige studerende i langt hgjere grad har iveerksaetteraktivitet
sammenlignet med de gvrige fagomrader. Som Figur 4.3 viser, geelder dette resultat ogsa, nar vi tager
hegjde for et hgjere antal studerende pa disse omrader. Saledes star de samfundsvidenskabelige
studerende for 38% af studenteriveerksaetterne, men kun 31% af de studerende.
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Figur 4.3: Fagomréadernes andel af studenterivaerksaettere og studerende (2003-2014)
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Figur4.4ogTabel4.3viserkvindelige studerendesivaerksaetteraktivitet. | Figur4.4 sammenholdervi for
hvert universitet kvindelige studerendes andel af universitetets studenteriveerkseettere og studerende
per ar. Figuren viser et gennemsnit over alle studerende alle &r fra 2003-2016. For alle universiteter
geelderdet, at kvinderne udger en mindre andel af studenterivaerksaetterne, end de udgeraf det samlede
antal studerende. Mindst forskel pa ivaerksaetter- og studenterandelen finder vi blandt kvindelige
studerende pa AAU.

Figur 4.4: Kvinders andel af studenteriveerksaettere og studerende (2003-2020)
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Universiteterne varierer ift. hvor stor en andel af deres samlede antal studerende, der bliver
iveerkseettere (jf. Tabel 4.2). Det betyder, at de universiteter, som har sterst balance i Figur 4.4, ikke
nedvendigvis har de mest ivaerksaetteraktive kvinder blandt sine studerende. | Tabel 4.3 undersgger vi
derfor, hvor stor en andel af de kvindelige studerende, der hvert ar bliver iveerksaettere. Som tidligere
beskrevet andres identifikationen af iveerksaettere i 2014. Det er derfor ikke hensigtsmeaessigt at
sammenligne iveerksaetteraktivitet far og efter 2014. | Tabel 4.3 viser vi derfor kvinders gennemsnitlige
iveerksaetteraktivitet i bade 2003-2013 og 2014-2020. Det er endnu en gang tydeligt, at den mere
restriktive definition fra 2014 og frem medfgrer faerre identificerede stiftere.

De mest ivaerksaetteraktive kvindelige studerende findes pa CBS, hvor 0,61% og 0,24% af de kvindelige

studerende bliver ivaerksaetter hvert &r. Det er naesten dobbelt s& mange som pa AU, der har den laveste
ivaerksaetteraktivitet blandt kvindelige studerende i begge perioder.

Tabel 4.3: Andel af kvindelige studerende, der hvert ar bliver iveerksaettere (2003-2020)

AAU KU CBS AU SbU DTU RUC ITU
2003-2013 0,46% 0,36% 0,61% 0,33% 0.37% 022 0.44% 0.45%
2014-2020 0.12% 0.12% 0,24% 0,10% 0,16% e 0.14% e

NOTE: pa grund af et lavt antal kvindelige studenteriveerksaettere vises af diskretionshensyn kun periodens samlede andel for
DTU ogITU.

Endelig underseger vi ivaerksaettertilbgjeligheden blandt immigrantstuderende (Figur 4.5). Vi fandt
tidligere, at dimittender med immigrantbaggrund var mindre tilbgjelige til at blive ivaerksaetter inden for
fem ar. Blandt de studerende med immigrantbaggrund ser vi umiddelbart en sterre iveerksaetterlyst hos
denne gruppe. | gennemsnit over hele perioden og pa tvaers af universiteterne er immigranter nemlig
stort set lige sd ivaerksaetteraktive som andre studerende. Men der er forskel, nar vi sammenligner
universiteterne. P4 RUC, udger immigranterne eksempelvis 15% af studenterivaerksaetterne, men blot
13,9% af de studerende. Ligeledes erimmigranterne overrepraesenterede blandt studenteriveerksaettere
fra SDU. Pa CBS udger de derimod kun 16% af studenterivaerksaetterne, men 22,1% af de studerende.

Figur 4.5: Immigranters andel af studenterivaerksaettere og studerende (2003-2020)
30,0%

25,0%

20,0%
15,0%
10,0%
5,0% I
0,0%
AAU KU CBS AU SpuU DTU RUC ITU

B Andel af ivaerksaettere B Andel af studerende

NOTE: Immigranter teeller i denne statistik bdde indvandrere (fgdt i udlandet af udenlandske foraeldre) samt efterkommere (fadt i
Danmark, menbegge foraeldre er fadt i udlandet/harikke dansk statsborgerskab).
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Regressionsanalyser af performance hos dimittend- og studenter-
iveerkseetterne

| ovenstdaende anvendte vi udelukkende beskrivende statistik til at undersgge og sammenligne
studenter- og dimittendiveaerksaetterne péa tveers af landets universiteter. Beskrivende statistik er
hensigtsmaessigt til at tegne en karakteristik af universitetsivaerksastterne. Men hvis vi er interesseret
i at vurdere om fx studiested spiller en rolle for performance, sa er vi ogsa ngdt til at tage hgjde for, at
iveerkseetterne fraforskellige universiteteradskillersigift. eksempelvis ken ogalder, somvived pavirker
nye virksomheders performance. Ligeledes pavirkes universitetsivaerksaetternes performance af,
hvilken branche de starter op inden for, ligesom nogle tidsperioder er mere gunstige for
virksomhedsstart end andre. | de efterfglgende regressionsanalyser sammenligner vi derfor dimittend-
og studenteriveerksaetternes performance, imens vi kontrollerer for nogle af de faktorer, som tidligere
studier har fundet, er afggrende for nye virksomheders performance.®

Hvis en virksomhed har relation til mere end ét universitet, medtager vi gentagne observationer af
virksomhedenforhvertuniversitetoghvertar. Hvisenvirksomhedharflerestiftere(entenfrasamme eller
forskellige universiteter), sa er variablen for stifterens alder pa opstartstidspunktet et gennemsnit over
alle stiftere. For de tre baggrundsvariable: dimittend, immigrant og kvinde, tager variablen veerdien 1,
hvis minimum en af stifterne er henholdsvis dimittend, immigrant og kvinde. Flertalletaf virksomheder
hardogblotenenkeltstifter.

Omsaetning

| de ferste regressionsanalyser er den afhaengige variabel Inflomsaetning). | Model 1 kontrollerer vi for
virksomhedskarakteristika, mens vi i Model 2 ogsa medtager kontrolvariable for stifterkarakteristika.
Eftersom ovenstaende analyse har pavist udfordringer med outliers, dropper vi den ene procent af
virksomhederne, som har stgrst omsaetning i opstartsaret.

IModel1(Tabel5.1)finder vi, at fire universiteter(AAU, CBS, AU og SDU) harsterre omsaetning relativt til den
udeladte referencekategori, som er universitetsiveerksaettere fraKU, mensuniversitetsiveerksaettere fra
DTU og RUC har lavere omsatning sammenlignet med universitetsiveerksaetterne fra KU. Det er
interessant, at dette billede andrer sig, narvikontrollererforstifterkarakteristika.|Model 2, Tabel5.1, er
der saledes ikke leengere signifikant forskel mellem universitetsivaerksaetterne fra KU og AAU. En
forklaring er, at gget performance fra eksempelvis AAU-iveerksaetterne skyldes, at de i gennemsnit er
flere stiftere per virksomhed. Men denne forskel forsvinder, nar vi kontrollerer for antal stiftere. Vi
estimerer, at hver ekstra stifter i gennemsnit @ger omsaetningen med 24,8%. Model 2 viser ogs3, at
dimittendiveerksaettere har 24,9% stgrre omsatning sammenlignet med studenterivaerkseaettere. Dette
resultat er i overensstemmelse med tidligere studier, der viser, at erhvervserfaring og uddannelse har
en positiv effekt pa performance.

Nar vi analyserer pa effekten af industri, finder vi (i Model 2), at opstart inden for Erhvervsservice, som
er den mest populeere branche (jf. Figur A.1i appendiks), hverken giver lavere eller hgjere omsaetning
relativt til den udeladte referencekategori: Landbrug, skovbrug og fiskeri. Model 2 viser desuden, at
virksomheder, som starter op inden for "Handel og Transport”(den naestmest populaere industri blandt
universitetsivaerksaetterne) har signifikant hgjere omsaetning. Nar vi kontrollerer for stifter- og

1> Bemeerk dog, at selvomvi kontroller for relevante variable som kan, opstartsar mv. er det ikke nogen garanti for, at de performance-forskelle, vi
observerer blandt de respektive universiteter, kan tilskrives de enkelte universiteter. Med andre ord nedenstaende er ikke udtryk for kausale
sammenhange og effekterne kan skyldes selektion og andre uobserverbare forskelle blandt ivaerksattere fra de forskellige universiteter.
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virksomhedskarakteristika, finder vi, at "Handel og Transport” @ager omsaetningen med 44,6%. Dette er
kun overgaet af universitetsiveerksaettere inden for “Industri, rastofudvinding og forsyning”, der har
59,7% sterre omsaetning sammenlignet med den udeladte kategori (effekterne fra de to industrier er
dog ikke signifikant forskellige).

Tabel 5.1: Lineaer regression (OLS) af In(omsaetning)

Model 1 Model 2
Std. P- Std. P-

Afh. variabel: In(omszetning) Koefficient  Fejl veerdi  Koefficient  Fejl veerdi
Antal stiftere 0,248 0,003 0,000
Dimittend: ja 0,249 0,019 0,000
Immigrant: ja 0,030 0,026 0,264
Kvinde: ja -0,040 0,019 0,033
Stifterens alder, ar -0,007 0,001 0,000
AAU 0,089 0,034 0,008 0,038 0,033 0,246
CBS 0,169 0,030 0,000 0.1 0,029 0,000
AU 0,216 0,026 0,000 0,205 0,025 0,000
SDU 0,220 0,033 0,000 0,141 0,032 0,000
DTU -0,168 0,037 0,000 -0,163 0,037 0,000
RUC -0,093 0,041 0,023 -0,243 0,040 0,000
ITU 0,083 0,059 0,155 0,043 0,057 0,456
Industri, rastof. og forsyning. 1,167 0,701 0,000 0,597 0,098 0,000
Bygge og anlaeg 0,708 0,104 0,000 0,395 0,101 0,000
Handel og transport 1,299 0,088 0,000 0,446 0,087 0,000
Information og kommunikation 0,481 0,088 0,000 0,123 0,086 0,153
Finansiering og forsikring -4,560 0,108 0,000 -5,106 0,105 0,000
Ejendomshandel og udlejning 0,774 0,101 0,000 0,325 0,098 0,001
Erhvervsservice 0,400 0,087 0,000 0,082 0,085 0,335
Offentligadm., underv. og
sund. -0,590 0,089 0,000 -0,642 0,087 0,000
Kultur, fritid og anden service -0,349 0,096 0,000 -0,819 0,094 0,000
Uoplyst aktivitet -0,438 0,138 0,001 -1,168 0,135 0,000
Virksomhedens alder, ar -0,052 0,003 0,000 -0,057 0,002 0,000
Konstant 5,323 0,093 0,000 5,040 0,101 0,000
Opstartsar (18 dummyvariable) Ja Ja
Antal observationer 110.5631 110.530
R?(justeret) 9,60 14,32

NOTE: Koefficientestimater, der er signifikante ved minimum et 10% signifikansniveau, er fremhavet med fed skrift.
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Beskeeftigelse

| det efterfglgende er den afheengige variabel antal arsveaerk i opstartsaret. Som i ovenstaende
regressionsanalyse dropper viden ene procent af virksomhederne, der har starst beskaeftigelse (antal
arsveerk) i opstartsaret. Vi felger reekkefelgen fra ovenstaende analyse og kontrollerer ferst for
virksomhedskarakteristikaiModel 3, Tabel5.2, hvoreftervitilfgjer stifterkarakteristikaiModel 4.

Tabel5.2: Linearregression(0OLS)afantal arsveerk

Model 3 Model 4
P- P-

Afh. variabel: antal arsvaerk Koefficient Std. Fejl veerdi  Koefficient Std. Fejl veerdi
Antal stiftere 0,687 0,007 0,000
Dimittend: ja 0,499 0,041 0,000
Immigrant: ja -0,042 0,057 0,461
Kvinde: ja -0,293 0,041 0,000
Stifterens alder, ar -0,022 0,003 0,000
AAU 0,465 0,074 0,000 0,308 0,071 0,000
CBS 0,498 0,064 0,000 0,310 0,062 0,000
AU 0,250 0,057 0,000 0,227 0,055 0,000
SDU 0,636 0,072 0,000 0,287 0,069 0,000
DTU 0,251 0.081 0,002 0,220 0,078 0,005
RUC 0,091 0,089 0,310 -0,294 0,086 0,001
ITU 0,575 0,128 0,000 0,475 0,123 0,000
Industri, rastof. og forsyning. 3,359 0,218 0,000 1,704 0,210 0,000
Bygge og anleeg 1,463 0,226 0,000 0,537 0,217 0,013
Handel og transport 2,613 0,192 0,000 0,241 0,186 0,194
Information og kommunikation 2,420 0,192 0,000 1,447 0,184 0,000
Finansiering og forsikring 2,380 0,236 0,000 0916 0,226 0,000
Ejendomshandel og udlejning 1,281 0,219 0,000 0,070 0,210 0,741
Erhvervsservice 1,625 0,190 0,000 0,824 0,182 0,000
Offentligadm., underv. og
sund. 0,333 0,194 0,087 0,294 0,187 015
Kultur, fritid og anden service 1,326 0,209 0,000 0,054 0,201 0,789
Uoplyst aktivitet 2,848 0,303 0,000 0,923 0,291 0,001
Virksomhedens alder, ar 0,232 (0,006 0,000 0,218 (0,005 0,000
Konstant -0,670 0,203 0,001 -1,121 0,217 0,000
Opstartsar (18 dummyvariable) Ja Ja
Antal observationer 110538 110537
R?(justeret) 4,26 12,17

NOTE: Koefficientestimater, der er signifikante ved minimum et 10% signifikansniveau, er i fed skrift.

Modellerne bekraefter resultatet fra den univariate analyse (jf. tabel 2.6 og Tabel 2.8), at KU-
iveerksaetterne har relativt fa ansatte sammenlignet med andre universitetsivaerksaettere. Igen er det
interessant, at dette resultat sendrer sig, nar vi kontrollerer for iveerksaetterkarakteristika og antal
stiftere.IModel4 kommer den stgrste beskaeftigelseseffekt fra ITU, der gger beskaeftigelsen med 0,48
arsveerk sammenlignet med KU-ivaerksaetterne. Til gengaeld har RUC-iveerksaetterne i Model 4 nu 0,29
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feerre arsveerk sammenlignet med KU-iveerkseetterne. Model 4 viser yderligere, at kvindelige
iveerksaettere (eller teams med kvindelige stiftere) har feerre ansatte. Som ved omsaetning finder vi
ingen signifikant performance-effekt for immigrantivaerksaetterne. Endelig bekraefter Model 4, at
dimittendiveerkseetterne har gget performance sammenlignet med studenterivaerksaetterne.
Dimittendivaerksaettere gger antal arsveerk med 0,50 sammenlignet med studenterivaerksaetterne.

Eksport

Tabel 5.3 viser logit-modeller for eksportaktivitet. | Model 6 finder vi, at sandsynligheden for eksport er
stgrre for dimittendiveerksaettere sammenlignet med studenterivaerksaetterne. Immigrant-
iveerksaettere er mere tilbgjelige til at have eksportaktivitet, mens kvindelige universitetsiveerksaettere
har signifikant mindre eksportaktivitet.

Tabel5.3: Logit-model foreksportaktivitet

Model b Model 6
P- P-

Afh. variabel: P(eksport) Koefficient Std. Fejl veerdi  Koefficient Std. Fejl veerdi
Antal stiftere 0,065 0,003 0,000
Dimittend: ja 0,265 0,020 0,000
Immigrant: ja 0,073 0,026 0,004
Kvinde: ja -0,160 0,020 0,000
Stifterens alder, ar -0,009 0,002 0,000
AAU 0,008 0,035 0,815 -0,056 0,035 0,108
CBS 0,285 0,028 0,000 0,227 0,029 0,000
AU 016 0,028 0,000 0,084 0,028 0,003
SDU 0,071 0,035 0,041 0,023 0,035 0,510
DTU 0,140 0,035 0,000 0,063 0,036 0,076
RUC -0,080 0,042 0,056 -0,126 0,042 0,003
ITU 0,169 0.051 0,001 0,109 0,052 0,036
Industri, rastof. og forsyning. 2,597 0,174 0,000 2,430 0,174 0,000
Bygge og anlaeg 0,448 0,194 0,021 0,364 0,194 0,060
Handel og transport 1,769 0,171 0,000 1,577 0,171 0,000
Information og kommunikation 2,170 0,770 0,000 2,036 0,771 0,000
Finansiering og forsikring -1,885 (0,360 0,000 -2,065 0,360 0,000
Ejendomshandel og udlejning -0,654 0,220 0,003 -0,793 0,220 0,000
Erhvervsservice 1,843 0,770 0,000 1,749 0,770 0,000
Offentligadm., underv. og
sund. -0,919 0,185 0,000 -0,940 0,185 0,000
Kultur, fritid og anden service 0,966 0,179 0,000 0,872 0,179 0,000
Uoplyst aktivitet 1,016 0,215 0,000 0,837 0.216 0,000
Virksomhedens alder, ar 0,067 0,003 0,000 0,066 0,003 0,000
Konstant -4,210 0,174 0,000 -4,141 0,181 0,000
Opstartsar (18 dummyvariable) Ja Ja
Antal observationer 111918 111917
Pseudo R? 8,45 9,17
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Begge modeller finder, at universitetsivaerksaettere fra RUC er mindre tilbgjelige til at eksportere
sammenlignet med KU-iveerksaetterne. Omvendt @ger CBS, AU, DTU og ITU sandsynligheden for, at
universitetsivaerksaettere har eksport. Hvad angar brancheforskelle er det ikke overraskende, at vi ser
en lavere eksportsandsynlighed for universitetsiveerkseettere inden for brancherne “Finansiering og
forsikring”, "Ejendomshandel og udlejning” samt "Offentlig administration, undervisning og sundhed”.
Den sterste eksport-sandsynlighed finder viinden for “Industri, rastofudvinding og forsyning”, mens de
tre sterste branchekategorier "Erhvervsservice”, "Handel og transport” samt “Information og
kommunikation” ogsa g@ger sandsynligheden for, at universitetsivaerksaettere har eksport.

Overlevelse

| Tabel5.4 estimerervilogit-modeller for exit. Et negativt koefficientestimat er sadledes udtryk for, at den
pageeldende variabelreducerer sandsynligheden for exit(dvs. @ger overlevelsen).

Tabel 5.4: Logit-model for exit (overlevelsesanalyse)

Model 7 Model 8
Std. P- Std. P-

Afh. variabel: P(exit) Koefficient Fejl veerdi Koefficient Fejl veerdi
Antal stiftere -0,076 0,005 0,000
Dimittend: ja -0,118 0,027 0,000
Immigrant: ja 0,158 0,037 0,000
Kvinde: ja 0,211 0,027 0,000
Stifterens alder, ar -0,012 0,002 0,000
AAU 0117 0,046 0,01 0,147 0,047 0,002
CBS -0,062 0,042 0,146 -0,049 0,043 0,250
AU -0,030 0,037 0,412 -0,005 0,037 0,902
SDU 0,059 0,046 0,203 0,085 0,046 0,065
DTU -0,065 0,053 0,225 -0,044 0,054 0,418
RUC 0,149 0,054 0,006 0,188 0,054 0,001
ITU 0,031 0,083 0,706 0.057 0,083 0,493
Industri, rastof. og forsyning. 0,921 0,217 0,000 1,059 0,218 0,000
Bygge og anleeg 1,030 0,219 0,000 1m 0,219 0,000
Handel og transport 1,118 0,204 0,000 1,259 0,205 0,000
Information og kommunikation 0,964 (0,205 0,000 1,061 0,205 0,000
Finansiering og forsikring 0,687 0,232 0,003 0,833 0,232 0,000
Ejendomshandel og udlejning 0,097 0,234 0,679 0,215 0,235 0,359
Erhvervsservice 1,104 0,204 0,000 1,766 0,204 0,000
Offentligadm., underv. og
sund. 0,931 0,206 0,000 0,937 0,206 0,000
Kultur, fritid og anden service 1,074 0,212 0,000 1,138 0,212 0,000
Uoplyst aktivitet 0,741 0,265 0,005 0,863 0,266 0,001
Virksomhedens alder, ar -0,040 0,004 0,000 -0,037 0,004 0,000
Konstant -3,456 0,209 0,000 -3,007 0,219 0,000
Opstartsar (18 dummyvariable) Ja Ja
Antal observationer 110622 110622
Pseudo R2 1,22 1,80
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Model 8 viser som ventet, at dimittendiveerksaettere og virksomheder med flere stiftere har hgjere
overlevelse end studenteriveerksaetterne. Vi finder omvendt, at kvindelige iveerksaettere og
immigrantivaerksaettere har lavere overlevelse.

Hvad angar universiteterne finder vi, at den forventede levetid for AAU-, SDU- og RUC-iveerksaettere er
lavere end for KU-iveerksaetterne. Der er, alt andet lige, ingen signifikant forskel pa den forventede
overlevelse fraderesterende universitetsiveerkseetterne sammenlignet med KU-ivaerksaetterne.
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Appendiks

Tabel A.T: Antal ansatte i opstartsaret (opstart 2003-2013)

AAU KU CBS AU  SDU DTU RUC ITU Gns.*
Gennemsnit 3,20 2,46 3,67 291 3,63 2,70 3,83 2,44 3,03
Median 0 0 1 0 1 0 1 0 0
P-75 4 3 5 3 5 3 5 3 4

*Dissegennemsnitligevaerdiererberegnetforhelepopulationen(ogerikke et simpeltgennemsnitovertabellens
veerdier peruniversitet).

Tabel A.2: Antal arsveerk (fuldtidsansatte)i opstartsaret (opstart 2003-2013)

AAU KU CBS AU  SDU DTU RUC TU Gns.*
Gennemsnit 1,23 0,97 1,38 1,01 1,30 1,09 1,38 0,97 114
Median 0 0 0,42 0 0,02 0 0 0 0
P-75 1 1 2 1 2 1 2 1 1

*Dissegennemsnitligeveaerdiererberegnetforhelepopulationen(ogerikke et simpeltgennemsnitovertabellens
veerdier peruniversitet).

Tabel A.3: Antal ansatte ved forskellige alderstrin (virksomheder med opstart 2003-2013)
Alder AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU

3,20 2,46 3,67 2,81 3,63 2,70 3,83 2,44
3,48 2,77 4,62 3,14 4,41 3,26 4,33 3,20
3,64 2,91 4,13 3,43 4,57 3,51 4,12 3,61
3,95 3,08 4,40 3,58 4,77 3,86 4,62 3,94
4,23 3,28 4,21 3,99 4,92 4,35 4,81 3,76
4,94 3,31 4,73 4,09 5,00 4,34 4,64 3,86
b,44 3,48 51 4,49 5,29 4,77 517 4,40

oD O &~ WWNDN /O

Tabel A.4: Antal rsveerk ved forskellige alderstrin (virksomheder med opstart 2003-2013)

Alder AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU

0 1,23 0,97 1,38 1,01 1,30 1,09 1,38 0,97
1 2,03 1,59 3,08 1,75 2,32 1,98 2,27 2,07
2 2,20 1,76 3,18 1,93 2,60 2,34 2,37 2,50
3 2,54 1,91 3,17 2,10 2,78 2,72 2,63 3,01
4 2,65 2,05 2,95 2,38 3,03 312 2,73 3,17
5 2,90 2,15 3,31 2,62 3,18 3,29 2,85 3,15
6 3,34 2,25 3,68 2,91 3,32 3,70 3,15 3,50
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Figur AT: Universiteternes fordeling af nye virksomheder efter 10 brancher(alle virksomheder med opstart
2003-2020)
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NOTE: Figuren viser, hvordan branchefordelingen er pa universitetsniveau. Andelene ber saledes summe til 100% for hvert
universitet. Dog er der et mindre antal virksomheder med ukendt branche. Det betyder, at andelene kun summer til mellem 98 og
100%.
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Tabel A.5: Fordeling af antal nye virksomheder (etableret af studerende eller dimittender)efter10brancher
(alle virksomhedermedopstart 2003-2020)

AAU KU CBS AU SDU DTU RUC ITU TOTAL

Landbrug, skovbrug oqg fiskeri 27 59 25 39 32 17 9 0 208
Industri, rastof og forsyning 80 90 90 143 67 82 12 10 574
Bygge og anlaeg 51 66 49 96 53 70 20 0 405
Handel og transport 405 726 651 743 468 223 258 45 3519
Information og kommunikation 420 640 525 634 278 447 173 320 3437
Finansiering og forsikring 42 62 19 84 41 21 6 6 381
Ejendomshandel og udlejning 56 74 m 148 72 22 12 5 500
Erhvervsservice 619 1181 M22  NM45 629 434 410 100 5640
Offentlig adm., undervisning og

sundhed 187 837 68 686 294 17 75 7 217
Kultur, fritid og anden service 80 180 15 197 127 43 76 N 829
Uoplyste aktiviteter 5 20 17 12 10 NA 7 NA 77

Tabel A.6: Fordeling af nye virksomheder (etableret af studerende eller dimittender)efter 10 brancher(alle
virksomhedermed opstart 2003-2020)

AAU KU CBS AU SDU  DTU RUC ITU

Landbrug, skovbrug oq fiskeri 14% 15% 09% 10% 15% 12% 09% 0,0%
Industri, rastof og forsyning 4% 2.3%  31% 36% 32% 59% 11% 2.0%
Bygge og anleeg 26% 17% 17% 24% 26% 51% 19% 0,0%
Handel og transport 205% 18,4% 225% 189% 22,6% 16,2% 24,4% 8,.9%
Information og kommunikation 21,3% 16,3% 18.2% 161% 13,4% 32,4% 16,4% 63,1%
Finansiering og forsikring 21%  16%  41% 21% 20% 15% 06% 1.2%
Ejendomshandel og udlejning 28% 19% 38% 38% 35% 16% 11% 1.0%
Erhvervsservice 31,4% 30,0% 38.8% 292% 30,4% 315% 388% 19,7%
Offentlig adm., undervisning og

sundhed 95% 21.3% 24% 175% 142% 12% 71% 14%
Kultur, fritid og anden service 41% 4.6% 4,0% 50% 61% 31% 72% 2.2%
Uoplyste aktiviteter 03% 05% 06% 03% 05% NA 0,7% NA
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Figur A2: Andel af dimittender, som bliver iveerksattere i perioden 2003 til 2020 inddelt efter
dimissionsar
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